

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 8 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego l. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł, półrocznie 8 zł, kwartalnie 4 zł, miesięcznie 1 zł 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł, miesięcznie 1 zł. Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 1 zł 60 ct. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 1 zł 90 ct. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymają cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewidentnie i miesięczni za dopłatą pierwszy 75 ct., drugi 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

„Tygodnik Ilustrowany” dla prenumeratorów „Gazety Lwowskiej” kosztuje we Lwowie rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2 zł 50 ct., miesięcznie 84 ct., Na prowincyi: rocznie 12 zł, 60 ct., półrocznie 6 zł 30 ct., kwartalnie 3 zł 15 ct., miesięcznie 1 zł 5 ct.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi, w Paryżu wyłącznie agencya pana Adama, Boulevard Raspail, Nr. 105 bis.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. Ministerstwo skarbu zamianowało w służbie utrzymywania ewidencji katastru podatku gruntowego elewów ewidencyjnych: Władysława Uszyńskiego i Teofila Mikę geometrami ewidencyjnymi II klasy w XI klasie rangi.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

### XVIII. Sierpnia.

Uroczystym i radosnym jest dzień 18-go sierpnia wszędzie, gdzie sięga łagodne berło Habsburgów, gdzie ludność czei w panującym miłościwie Monarsze swojego ukochanego i sprawiedliwego Władcę i Ojca. To potężne uczucie wierności i głębokiej miłości jest owym węzłem, który spaja ludy obszernego Państwa i tworzy z nich jedną wielką Rodzinę. Choćby niewiedzieć jak rozdzielały je różnice narodowościowe i przeciwieństwa polityczne, łączą się one i stają pod jednym sztandarem, skoro zabrzmiały wspaniałe tony hymnu cesarskiego a z głębi piersi wzbije się pod niebiosy w kornym błaganu: „Boże wspieraj! Boże ochroń!” W tej to pełnej zapału miłości, w tem, nieznanym żadnym granic przywiązaniu do Piastuna przesławnej Korony spoczywała zawsze najpewniejsza nadzieja Austrii w dniach dolegliwości i nawiedzenia, i te to enoty, stanowiące chlubę ludów Austrii, do których nigdy nie odwoływał się napróżno uwielbiony Cesarz i Król, były po

wszystkie czasy podstawą potęgi i pomysłowości Monarchie.

Nie ma zaprawdę drugiego państwa w świecie, w którymby Władca i jego poddani byli połączeni tak ścisłym, serdecznym i tak nierozdzielalnym węzłem, w którymby wspaniałe ujawniło się zaufanie ludów do swego Monarchy i nawzajem, jak właśnie w dzierżawach podległych berłu Jego Ces. i Król. Mości. To zaś, co wytworzyło taki stosunek, wzbudzający ogólny podziw, zapisanym jest złotymi literami na kartach dziejów Austrii. Każda z tych kart dostarcza dowodu, iż wszystkie myśli i dążenia Najmiłościwszego Monarchy były skierowane wyłącznie ku uszczęśliwieniu swych ludów i rozpostarciu nad nimi ojcowskiej pieczołowitości. Z nieśmiertelnym Imieniem Jego Ces. Mości połączone są nierozdzielnie niezliczone fundacye humanitarne, naukowe, dobroczynne: Imię to unosi się nad wszelkimi wielkimi i szlachetnymi dziełami i przedsięwzięciami a błogosławia je każdej godzinie miliony.

Czyż można się dziwić, iż ludy, przepięknie głęboką wdzięcznością za tyle łask i dobrodziejstw, proklamowały z własnego natchnienia dzień urodzin Najdobrotliwszego i Najłaskawszego Władcy, jako święto narodowe, iż w tym dniu silnie uderzają ich serca, potężniej ujawniają się dynastyczne uczucia? Do najodleglejszej chaty dociera promień łaski z zamku cesarskiego, a w chacie tej tak samo, jak w marmurowych pałacach lśni postać ukochanego Monarchy, jako symbol enót najwznioslejszych.

Tak tedy rocznica urodzin Cesarza i Króla jest dniem wielkim dla ludów i Państwa; dniem poświęconym dla składania hołdów Monarsze, który jest dla nas księciem pokoju, łagodnym i miłościwym księciem. Z tysiącami żyjących i błogosławieństw zwracają się dzisiaj miliony wiernych pa-

tryotów ku cichemu ustroniu w dolinie alpejskiej, gdzie Jego Ces. Mość w kole Swej Dostojnej Rodziny obchodzi rocznicę urodzin, a z życzeniami temi i błogosławieństwami łączy się korne błaganie, by Opatrzność w długie jeszcze lata zechciała zachować drogocenne życie Najlepszego z Monarchów dla szczęścia Państwa, dla dobra ludów.

Kraj nasz, na który spływają bezustannie ze szlachetnej i dobrotliwej dłoni Jego Ces. i Król. Mości najcenniejsze dobrodziejstwa, który tyle wzbód i łask zawdzięcza wspaniałomyślniej inicjatywie swego Monarchy, nie da się uprzędzić w wielkim chórze wiernych ludów, lecz staje w jednym z nimi szeregu i przyłącza się do kornych modłów na intencję uwielbionego Władcy, którego Imię wymawiane jest na całym obszarze ziemi naszej z najgłębszą czcią i uwielbieniem, które jest i pozostanie dla nas na zawsze wyrazem spełnienia gorących naszych życzeń.

Uczucia te tem żywiej, tem silniej przejmują wszystkie serca i wszystkie umysły w chwili, gdy kraj nasz, w pierwszym zaś rzędzie jego stolica znajduje się w przededniu radosnego wypadku, odwiedzin swego Monarchy. W tej to chwili z podwojnym zapałem kraj nasz ponawia ślubowanie niezachwianej miłości, synowskiego przywiązania i wiernopoddańczego uczuć, w tej to chwili potęguje się jego błaganie: Oby Ten, co kieruje losami świata zechciał zachować w najdłuższe lata Miłościwego Monarchę, błogosławił Jego dziełom, oby strzegł i ochraniał cały Najwyższy Dom panujący!



Lwów, 17 sierpnia.

Wys. Porta ma trudności z wyszukaniem odpowiedniego kandydata na posadę gubernatora Libanu. Kraj ten górzysty, chociaż od szesnastego wieku należy do państwa otomańskiego, zachował pewne przywileje, które mu zapewniają w składzie dzierżaw sułtańskich nieco odrębne stanowisko. Oba plemiona, zamieszkujące ów kraj w liczbie przeszło sto tysięcy głów: Druhowie, wyznania mużulmańskiego, i Maronicy, wyznania chrześcijańskiego, uznający w rzeczach duchownych władzę zwierzchniczą Papieża, posiadają szeroki samorząd, oparty na podstawach arystokratycznych.

Do czwartego dziesiątka bieżącego stulecia oba te plemiona żyły ze sobą w dość przykładowej zgodzie; później wszakże zawrzała między nimi krwawa walka, która przeciągnęła się całymi latami i ujawniła się wielokrotnie strasznymi epizodami. Gdy zaś W. Porta pomimo rozwinięcia całego zasobu sił zbrojnych nie zdołała położyć tam tym bratobójczym zapasom nastąpiła r. 1861 interwencya mocarstw europejskich. Zawarta za inicjatywą cesarza Napoleona III konwencya postanowiła, że Libanon ma stanowić autonomiczną gubernię, i że gubernator, który musi być katolikiem może być mianowany przez sułtana na przeciąg lat dziesięciu tylko za poprzednim zezwoleniem mocarstw podpisanych na konwencji. „Kwestya libańska” odgrywała niekiedy niepoślednią rolę. Zwłaszcza Francya, która od kilku wieków rości sobie pretensję do opieki nad katolikami Wschodu, dążyła bezustannie do uzyskania rodzaju supremacji nad Libanem. Temu sprzeciwiały się energicznie Anglia i Rossya paraliżując wszelkimi środkami wpływu francuskie. Wobec krzyżujących się w ten sposób aspiracyi mocarstw, było rzeczą nielatwą dla W. Porty wyszukać na posadę gubernatorską osobistości mogącej zadowolić wszystkie interesowane strony. Jeszcze przed dziesięcioma laty, gdy upłynął okres urzędowania ówczesnego gubernatora Rustema baszy, zajmowała kwestya libańska uwagę całej Europy.

Wówczas rząd francuski uważając Rustema baszę za narzędzie Anglii, zaprotestował przeciw ponownemu jego zamianowaniu

## GLADSTONE.

Kiedy się ukaze dokładna biografia Gladstone, będzie to grube dzieło dziejów Anglii w drugiej połowie XIX stulecia. Z kolei bowiem: to jako wódz opozycyi, to jako kierujący minister, zwany dziś przez swych pochlebców „grand old man” wpływał na politykę W. Brytanii. Społeczne pokolenie zna go jako przywódcę liberalnego stronnictwa w Anglii, a właściwie jego radykalnego, zbliżonego po części do demokracji socyalnej skrzydła, i też zapewne na tej ewolucyi kończy się polityczny zawód sędziwego męża stanu. Zaczął go jednak jako gorliwy stronnik torysów.

William Ewart Gladstone urodził się 29 grudnia roku 1809 w Liverpoolu. Ojciec jego, bogaty kupiec, pochodzenia szkockiego, w parlamencie zasiadał na ławach konserwatystów. To też syn jego początkowo nauki pobierał w arystokratycznym kolegium w Eton, potem zapisał się na Wszechnicę w Oxfordzie, w której konserwatywnej i ściśle anglikańskiej atmosferze utwierdziły się polityczne i religijne zasady, nabyte w domu rodzinnym. Odbywszy następnie podróż na stałym lądzie, w r. 1832 za wpływem potężnego księcia Newcastle był wybrany w miasto Newark w Nottinghamie do parlamentu. Reforma wyborcza r. 1832 osłabiła wpływ arystokracji i podniosła znaczenie warstw średnich. Tem gorliwiej partya torysów starała się pozyskać dla swego obozu

zdolnych młodzieńców stanu mieszczańskiego. Powaga charakteru i wymowa zwracały uwagę na młodego Gladstone. Już więc w r. 1834 Peel powierzył mu urząd podsekretarza stanu dla kolonii. Jednakże już w następnym roku upadł gabinet konserwatywny, a p. Gladstone z Peelem zasiadł na ławach opozycyi. Idąc za przykładem swego mistrza, stał się gorliwym obrońcą zasady wolnego handlu, równocześnie zaś w broszurach wystąpił z teorią zupełnego rozdziału Kościoła od państwa, czem powoli oddalał się od swych arystokratycznych protektorów, jakoż w r. 1845 stracił mandat Newarku. Tymczasem w nowym gabinecie Peela piastował urząd podsekretarza stanu ministerstwa handlu, w r. 1843 został prezydentem tegoż wydziału, w r. 1845 sekretarzem stanu dla kolonii. W r. 1847 otrzymał mandat Wszechnicy oxfordzkiej, a w r. 1850 odbył podróż do Włoch, zkad w r. następnym ogłosił przepięknie przesadnie insynuacyami o wręczkomych okrucieństwach rządu neapolitańskiego list do lorda Aberdeena, który Palmerston rozesał do wszystkich dworów europejskich. Ten pierwszy występ p. Gladstone na polu polityki zagranicznej jest typowy i później; wrażliwy, dowierający dramatycznym plotkom, skłonny do deklaracyi, p. Gladstone zawsze był gotów do podobnych występów sensacyjnych, nie pytając czy się zgadzają z realnym interesem Anglii.

Tymczasem dokonał był zupełnego zwrotu ku stronnictwu liberalnemu. Kiedy na początku r. 1852 powstał gabinet konserwatywny lorda Derbyego, w którym Disraeli otrzymał tę ministria skarbu, niebawem roz-

poceła się zwycięża walka tegoż z Gladstone, która odtąd przez 25 lat cechowała stosunki angielskie. W listopadzie Disraeli przedłożył parlamentowi swój pierwszy budżet, który objaśnił znakomitą mową. Ale Gladstone w swej namiętej odpowiedzi zdruzgotał argumenta przeciwnika i 17 grudnia gabinet konserwatywny był zmuszony zażądać dymisyi. W nowo utworzonym pod prezydencyją lorda Aberdeena gabinecie koalicyjnym, tak zwanym „gabinecie wszystkich talentów”, obok Palmerstona i lorda Russela, zasiadł także Gladstone jako minister skarbu. Już wtedy jednak, powodowany jakąś dziwną czułością dla Rosyi, był stanowczym przeciwnikiem wojny krymskiej, i chociaż nie zdołał jej przeszkodzić, w roku 1855 wystąpił z gabinetu i starał się utrudniać pozycję Palmerstona. Pomimo tego r. 1859 w gabinecie tego męża stanu przyjął ponownie tękę finansów, zbliżając się zresztą coraz więcej, zwłaszcza w kwestyi wyborczej, do skrajnego skrzydła stronnictwa liberalnego. Śmierć Palmerstona, 18 października r. 1865, postawiła Gladstone na czele stronnictwa liberalnego, chociaż z razu prezesem gabinetu został sędziwy lord Russell.

Natomiast 2 grudnia r. 1868 powstał pierwszy pod prezydencyją Gladstone gabinet, który rządził aż do 16 lutego r. 1874 i zapisał się w dziejach Anglii ważnymi reformami, mianowicie zniesieniem anglikańskiego kościoła państwowego w Irlandyi (1869), ustawą, dotyczącą zakupna wielkich dóbr w Irlandyi celem parcelacyi i rozprzedania pomiędzy dzierżawców irlandzkich (1870),

wreszcie wprowadzeniem tajnego głosowania przy wyborach do parlamentu. Na polu polityki zagranicznej tymczasem gabinet Gladstone okazał się niezmiernie słabym i chwytliwym. Wobec Francyi niabyto popisywał się sympatjami i pozwalał agentom Gambetty, oczywiście za drogie pieniądze, sprowadzać broń z Anglii; natomiast okazał się głuchym na wszystkie usiłowania hr. Beusta utworzenia „ligi państw neutralnych”, któraby była mogła wpłynąć na przyspieszenie korzystniejszego dla Francyi pokoju. Zaś na rozpoczętych w Londynie 17 stycznia r. 1871 konferencyach względem zniesienia artykułów traktatu paryskiego, dotyczących Czarnego morza, gabinet Gladstone, zraziwszy sobie Niemcy i Austryę, a nadto osłabiony dziwną czułością dla Rosyi, doznał zupełnej porażki i całkiem się przemieczył najlepszym tradycyom zagranicznej polityki angielskiej.

Od 16 lutego r. 1874 aż do 23 kwietnia r. 1881 rządził Anglią konserwatywny gabinet Beaconsfielda. Była to ważna epoka wojny wschodniej, przy końcu której rząd angielski swą energią zmusił wojska rossyjskie do odwrotu od Carogrodu, kongresu berlińskiego i zawarcia sojuszu austriacko-niemieckiego. Gladstone znowu z wielką wrażliwością wystąpił w obronie powstania narodów półwyspu bałkańskiego, piętnując w broszurze „Bulgarian horrors” na podstawie przesadnych i po części fantastycznych relacyi wrzekome okrucieństwa tureckie i wystawiając Rossyę w roli bezinteresownego „oswobodziciela” Słowian. Uderzając w słabą stronę mass angielskich: tradycyjnny wstręt do wszelkich ścisłych aliansów międzynaro-

choć dla Libanu okres pokoju i prawidłowych stosunków. Po długich i bardzo niekiedy drażliwych pertraktacjach zgodzili się mocarstwa ostatecznie na kandydaturę Wassy Effendiego, protegowanego przedewszystkiem przez Włochy, katolickiego Albańczyka, używającego sławy wykształconego człowieka i obywatelom wybornie ze służbą administracyjną. Wassa Effendi, który zmarł w ostatnich dniach czerwca br. na rok przed upływem jego okresu urzędowania, był rzeczniczem wpływów francuskich, popierając je wszelkimi siłami, jak twierdzą powszechnie, za wiedzą i wolą W. Porty, która starała się w ten sposób znaleźć przeciwwagę przeciw daleko niekiedy posuniętemu uroszczeniu Rosyji i Anglii. Obecnie ma być nanowo obsadzona posada gubernatora. Choćż wszakże rozbudzona w ten sposób znowu kwestya libańska mało w ogóle zwraca uwagi, to przecież fakt, iż konferencya ambasadorów w Konstantynopolu odrzuciła dotychczas, jednego po drugim, aż trzech przez Portę proponowanych kandydatów, wskazuje wyraźnie, iż kontrowersye interesów mocarstw na Wschodzie, zwłaszcza między Francją i Rosją, pomimo Kronstadu, wizyty w. ks. Konstantego w Nancy i obfitych wylewów przyjaźni, trwają ciągle po dawnemu.

### Przygotowania na przyjęcie Najj. Pana.

Wczoraj w sali ratuszowej odbyły się posiedzenia dwóch komisji komitetu miejskiego, złożonego dla przyjęcia Najj. Pana w stolicy kraju.

Komisja t. zw. pochodowa, pod przewodnictwem radnego miasta p. Getritza określiła udział kapeli „Harmonii“ w przyjęciu Monarchy i podczas korowodu z pochodniami. Uchwalono mianowicie, że „Harmonia“ grać będzie najpierw przed dworcem kolei Państwowej, podczas przyjazdu Najj. Pana; następnie podczas korowodu z pochodniami, dalej w czasie rautu, który się odbędzie w pałacu Sejmowym (kapela ustawiona będzie przed frontem pałacu w ogrodzie Miejskim), następnie grać będzie przed ratuszem a wreszcie podczas odjazdu Monarchy ze Lwowa przed dworcem kolei Państwowej.

W ostatnią niedzielę przed przyjazdem Najj. Pana odbędzie się próba korowodu z pochodniami i ewolucyj, a w czasie tej próby również przygrywać będzie kapela „Harmonii“.

Ponieważ okazała się potrzeba skompletowania kapeli, a mianowicie przybrania 12 nowych członków, tudzież sprawienia niektórych nowych instrumentów, mundurów i t. d., przeto na koszt z tem połączone zażądała komisya kredytu do wysokości 500 zł., które z kasy miejskiej wypłacone zostaną.

Komisja t. zw. kwaterunkowa, zajmująca się głównie sprawą rozlokowania i ugoszczenia dziennikarzy zamieszcujących, odbyła posiedzenie pod przewodnictwem prof. dr. Gustawa Roszkowskiego, w obecności reprezentantów pism miejscowych. Na posiedzeniu omawiano kwestyę wydawania kart

i odznak tak dla dziennikarzy zamieszcujących jak i dla współpracowników pism miejscowych.

Wczoraj też odbyło się zgromadzenie przełożonych wszystkich korporacji rękodzielniczych w tut. Izbie rękodzielniczej. Uchwalono odnieść się do komitetu miejskiego z prośbą o wyznaczenie miejsc dla korporacji, podczas wjazdu Najj. Pana do miasta. Korporacje wystąpią uroczyste ze sztandarami, pod przewodnictwem swych przełożonych. Każdy z członków korporacji rękodzielniczych otrzyma odznakę w formie rozety biało-ponsowej z orzełkiem. Uchwalono zarazem wezwać członków korporacji do jak naliczniejszego wystąpienia w strojach narodowych.

Dla dekoracji sal i klatki schodowej w pałacu sejmowym podczas rautu, który odbędzie się w dniu 1 września, wypożyczyl Wydział krajowy z cerkwi wołoskiej starożytność, wysokiej artystycznej wartości makaty.

Dzisiaj o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego (w gmachu teatru hr. Skarbka) próba kantaty, skomponowanej przez p. St. Niewiadomskiego, którą na cześć Najj. Pana wykonają towarzystwa śpiewackie przed pałacem Namiestnictwa.

Dowiadujemy się, że komitet miejski zatwierdził przedłożone przez budowniczego p. Peredjatkiewicza plany na cztery trybuny, które mają być ustawione dla publiczności podczas wjazdu Najj. Pana do miasta. Trybuny te — według planów sądzić — będą ozdobne i bardzo gustowne. Jedną z trybun stanie przy Wałach Gubernatorskich w pobliżu pałacu Namiestnictwa, drugą obok wzgórza, na którym wznosi się kościół OO. Karmelitów, trzecią obok gmachu generalnej komendy korpusu, czwartą wreszcie na placu Halickim.

### Sprawy krajowe.

#### X walne zgromadzenie Towarzystwa leśnego.

Kraków, 16 sierpnia.

Członkowie Towarzystwa leśnego w liczbie przeszło 100 zebrałi się dzisiaj o godzinie 9 rano w sali obrad Rady miejskiej na dziesiąte walne zgromadzenie. Trybunę przewodniczącą zajął prezes hr. Roman Potocki, a jako reprezentanci bratnich Towarzystw przybyli: wiceprezes p. Maryan Dydyński i członek komitetu hr. Antoni Wodźicki imieniem krakowskiego Towarzystwa rolniczego; p. Juliusz Siegler-Eberswald imieniem leśnego Towarzystwa w Wiedniu; p. Lippoman imieniem Towarzystwa rolniczego okręgowego w Wieliczce; oraz delegat Towarzystwa leśnego z Cieszyna.

Imieniem miasta Krakowa powitał zgromadzenie p. wiceprezydent Friedlein serdecznymi słowy i zaznaczył, że prace, dążące do podniesienia kraju, pomnożenia jego dobrobytu, żywo nas wszystkich obchodzą. Ta-

ką pracę podjęło też Towarzystwo leśne galicyskie na polu, tyle ważnym dla kraju, a prace jego wydały już piękne rezultaty. Zakończył wyrażeniem życzenia, aby obecna i dalsza praca również pomyślnie skutki osiągnąć mogły. (Oklaski).

Przewodniczący Roman hr. Potocki zagaił następnie zebranie. Podniósł on, iż lat 10 upływa od chwili, kiedy po raz pierwszy z tego miejsca witał młode i w zawiązku będące Towarzystwo leśne. Już wtedy rozwijało się ono, a dziś śmiało rzec można, że ma być zapewnione. Nie masz sprawy leśniczej, w którejby władze nie zasięgały rady Towarzystwa. I dzisiejsze zgromadzenie jest dowodem, jak sprawy zawodowe interesują leśników, gdy przybyli i z dalszych stron kraju, aby wziąć udział w zebraniu. Do tego licznego zebrania przyczynia się zapewne i ten względ, że zgromadzenie odbywa się w przystawie, ukochanej stolicy dawnej Polski. Mowca powitał następnie delegatów bratnich Towarzystw i podał do wiadomości usprawiedliwienie P. Ministra rolnictwa Falkenhayna, oraz usprawiedliwienie członków wydziału, którzy, jak p. wiceprezes Glanz, z powodu smutnego wypadku, przybyć nie mogli. Poświęcił następnie słowa gorącego wspomnienia pamięci długoletniego członka wydziału s. p. Emila Hołowkiewicza i zmarłych członków, których pamięć zgromadzenie przez powstanie z miejsc uczciło. Wreszcie podniósł p. przewodniczący, iż stan Towarzystwa jest dobry, oraz prosił członków, by zachęcali kolegów do przystępowania. Towarzystwo wzięło udział w obradach kongresu leśników w Wiedniu i wysłało tam członka swego, p. Achta; obrady dotyczyły przeważnie bardzo ważnej sprawy, mianowicie mniszki-brudnicy. Jutrzejszą wycieczką także poświęconą będzie temu przedmiotowi i nastręczy sposobność do licznych doświadczeń, mogących dopomóc do skutecznej walki przeciw straszemu wrogowi. Towarzystwo nasze odmówiło swego udziału w wystawie w Chicago; w roku 1894 odbędzie się wystawa we Lwowie, poleca ją p. prezes gorąco wszystkim leśnikom i sądzi, że leśnictwo nasze powinno i musi być na niej należycie reprezentowane. (Oklaski). To zadanie powinno być dokładnie rozważone i obmyślane. (Oklaski).

Po przemówieniu p. prezesa, przystąpiło Zgromadzenie do porządku dziennego. Sprawozdanie wydziału z działalności Towarzystwa za rok 1891/92 przedłożył p. sekretarz Makarewicz, a zgromadzenie przyjęło je do wiadomości. Następnie, na wniosek komisji kontrolującej, przedłożony przez referenta p. Schuppa, udzielono wydziałowi absolutoryum z obrotu fundusów Towarzystwa za r. 1891/92. Wreszcie po dłuższej rozprawie uchwalono, przedłożyć imieniem wydziału, przez p. sekretarza Makarewicza, projekt budżetu na r. 1893, obejmujący w przychodach 2090 zł., w wydatkach 1770 zł., zatem nadwyżka spodziewana jest w kwocie 320 zł.

W sprawie wyboru miejsca przyszłego walnego Zgromadzenia, wywiązała się żywa dyskusya. Ostatecznie Zgromadzenie uchwaliło odbyć zebranie w Stanisławowie z wycieczką do lasów łumackich.

Zajmujący odczyt i ważny dla gospodarzy górskich lasów, wypowiedział p. Węgrzynowski. Prelegent wykazał, iż gdy gospodarstwo lasowe nie ma wywozu, to musi

kuleć i upadać. Gospodarkę lasową w dolinach ukatwiły koleje i zakłady przemysłowe; dalej położone lasy ocalały i przedstawiają jeszcze w górach obraz dziewiczy; są jeszcze owym dziewiczym lasem, po którym przebiega jeleni i niedźwiedzi. Na osiach niepodobna wywozić drzewa z tych lasów, należało więc obmyśleć drogi wodne, a najlepsze wyniki daje w tej mierze spław tak zwany dziki, to jest, gdy niepowiązane sztuki powierza się prądowi górskiej rzeki i ta je zanosi w miejsce przeznaczania. Urządzenie takiego dzikiego spławu może być więcej kosztowne, lub prymitywne, w miarę obszaru i jakości gospodarstwa. Urządzenia te opisuje p. prelegent szczegółowo i wykazuje, jakie spław podobny przysparza korzyści gospodarstwu lasowemu i pozwala na racjonalne tegoż urządzenie; jak dalej może zapewnić właścicielowi odpowiednią rentę i pozwala mu na zastąpienie szlachetniejszym drzewostanem mniej szlachetnego; jak zapewnia ludności zarobek, reguluje cenę drzewa, stwarza krajowy przemysł drzewny i reguluje cenę tak potrzebnego materiału, podnosi handel, sprowadza obcy kapitał i zapewnia krajowi tak wyborny materiał drzewny, jaki posiadają jeszcze lasy górskie. Mowca na przykładzie praktycznym udowodnia wreszcie, iż taki dziki spław kosztuje o 7½ razy mniej, niż droga kołowa. (Oklaski).

Po przeprowadzeniu ożywionej dyskusyi nad tym przedmiotem, w której wzięli udział pp.: Maryański, Góralski, Wiślocki, Loebel, Zeńczak, Pauli i Węgrzynowski, przystąpiono do wyboru komisji rewizyjnej na rok 1893. Na wniosek p. Wiślockiego wybrano ponownie tych samych członków, którzy w roku zeszłym do niej należeli mianowicie pp.: Andruszewicz, Broniewski, Kowalski, Schuppa i Skowroński.

Sprawozdawcą z jutrzejszej wycieczki po dłuższej rozprawie wybrano p. Dobrzańskiego; zestawi on sprawozdanie na podstawie udzielonych sobie spostrzeżeń przez pp. Achta, Góralskiego, Ligmannę i Wobra.

P. Acht odczytał sprawozdanie ze stanu fundusów na pomnik s. p. Emila Hołowkiewicza i celem pomnożenia tych fundusów, wynoszących dotąd 358 zł. 50 ct., zaprosił obecnych do zakupu portretu s. p. Hołowkiewicza.

P. sekretarz Makarewicz zaprosił obecnych do zwiedzenia Muzeum Narodowego i wystawy sztuk pięknych; zawiadomił też, że o godzinie 6 zostanie złożony imieniem Towarzystwa piękny wieniec na mogile Kościuszki z napisem na wstęgach: „Towarzystwo leśne bohaterowi narodu.“ (Oklaski).

O godzinie 12 min. 15 odczytał przewodniczący posiedzenie; następnie rozpoczęło się o godzinie pół do 4 popołudniu.

### Z Warszawy.

(Russyfikacya ochronek. — Przenoszenie urzędów kolei żelaznych Polaków).

Istnieje w Warszawie „Towarzystwo dobroczynności“ utrzymywane ofiarnością polskiego społeczeństwa a pomocą swoją ocierające lży tysiącom biednych. Jedną z najpiękniejszych instytucyj przez Towarzystwo to prowadzonych są ochronek, gdzie dotychczas uczono dzieci polskich robotników, dzieci ludzi biednych: pacierza, czytania i pisania po polsku, oraz pierwszych początków rachunków. Otóż rząd rossyjski, który wyrugował język polski z sądów, z administracyi i szkół, i zaprowadził wszędzie język rossyjski, rzucił się także i na Towarzystwo dobroczynności, zakazując tam kształcenia dzieci polskich w ich narodowym języku a dopuszczając kształcenie i oświecanie ich tylko „na wiadomych warunkach“ to jest w języku rossyjskim. Obecnie podaje *Dziennik poznański* w dosłownem brzmieniu odnośny dekret, którym zaprowadzono język rossyjski w ochronekach warszawskich i którym polecono bezwarunkowo i natychmiast wykluczyć z ochronek dzieci liczące więcej niż lat siedm, a jednocześnie usunąć wszystkie książki, kajeta, mapy i wszystkie środki naukowe, zabraniając dzieciom przynosić je z domu i korzystać z nich w czasie pobytu w ochronekach.

Na kolei wiedeńskiej już w najbliższych dniach wprowadzeni zostaną w urzędowanie nowi naczelnicy wydziałów: mechanicznego i technicznego. Inżynier-technolog Paszkowski, obecny naczelnik wydziału mechanicznego już oddał służbę tymczasowo p. Raszewskiemu i odjeżdża do Kaługi, gdzie obejmie posadę naczelnika wydziału mechanicznego kolei szyrańsko-wiaziemskiej po p. Łepczyńskim, który właśnie zajmie jego stanowisko na kolei nadwiślańskiej. Przypomnieć się godzi, iż z inicjatywy p. Paszkowskiego założono na kolei nadwiślańskiej szkołę dla oficyalistów i robotników tej kolei, kasę rzemieślniczą i sklepik spożywczy. Opuszcza także wkrótce Warszawę p. Hantower, który został mianowany na-

dowych, w wyborach, które się rozpoczęły w marcu r. 1881, przedewszystkiem oskarżał gabinet Beaconsfielda i Salisburego o zamiar zawarcia sojuszu z Niemcami i Austro-Węgrami, to ostatnie zaś mocarstwo, znowu na podstawie plotek rossyjskich oczerniał, jakoby zamierzało zagarnąć cały półwysep bałkański. Namietna wymowa Gladstonea dopisała, wybrano bowiem 350 kandydatów stronnictwa liberalnego, tylko 320 stronnictwa konserwatywnego i 60 Irlandczyków.

Odwoławszy przed ambasadorem austriacko-węgierskim hr. Karolyim swoje oratorskie napaści, Gladstone utworzył drugi swój gabinet liberalny (od kwietnia 1881 do 9 czerwca 1885) w którym obok niego zasiadli lord Hartington (Indyi), Granville (spraw zagranicznych), Sir Harcourt (spraw wewnętrznych), Ferster, sekretarz stanu dla Irlandyi i radykalni Bright, Chamberlain, ślepy prof. Faerkett i t. d. Na polu polityki wewnętrznej te nowe rady Gladstonea znaaczyły się do surowemi *billami* przeciwko opozycyi w Irlandyi, to usiłowaniam rozwiązaniam kwestyi agrarnej w radykalnym duchu, jako też ponownie znacznem rozszerzeniem prawa wyborczego. Na polu polityki zagranicznej Gladstone ponownie złożył dowody wielkiej chwycności. Ewakuacya Kandarahu zniweczył wszystkie angielskie korzyści ostatniej wojny w Afganistanie. W Egipcie wprowadzie zbombardowaniem Aleksandryi (11 lipca r. 1882) zgniótł rokosz Arabiego, ale potem tak niedostatecznie wspierał Gordona w Kartumie, że nie tylko ten sławny wojownik angielski zginął tam 26 stycznia r. 1885, ale cały Sudan egipski dostał się pod panowanie Mahdiego. Zresztą, pomimo swych

sympatyi dla Francyi, Gladstone poróżnił się z tem państwem w sprawie okupacyi Egiptu.

Głównie te niepowodzenia sprowadziły w czerwcu r. 1885 upadek gabinetu Gladstonea i nowy konserwatywny gabinet margrabiego Salisburego, który jednak trwał tylko do 26 stycznia roku 1886, ponieważ z ogólnych wyborów, które się odbyły w grudniu roku 1885, weszło do parlamentu tylko 257 konserwatywów, 333 posłów liberalnych, i 86 Irlandczyków, których Gladstone pozyskał sobie obietnicą obdarzenia Irlandyi samorządem.

Do trzeciego gabinetu Gladstonea nie weszli już umiarkowani whigowie, jak Hartington, Goeschen, Derby, Forster i t. d. Ich miejsce zajęli po części nowi ludzie, jak lord Rosebery (spraw zagranicznych), po części radykalni, jak Chamberlain, Mundell, Morley (sekretarz stanu dla Indyi). W marcu Gladstone wniósł dwa projekta: pierwszy, dotyczący przywrócenia zniesionego w roku 1800 parlamentu dublińskiego i obdarzenia Irlandyi samorządem, mniej więcej takim, jaki posiada Chorwacya; drugi, dotyczący wywłaszczenia tak zwanych landlordów irlandzkich. Tylko nad pierwszym projektem toczył się rozprawy w parlamencie, który 7 czerwca odrzucił go 341 głosami przeciwko 311, gdyż znaczna część liberalnych posłów przerzuciła się na stronę torysów. Pan Gladstone odwołał się do kraju. Ale od czasu reformy wyborczej, w Anglii wybory wypadają zawsze — opozycyjnie. W lipcu zatem roku 1886 weszło do Izby tylko 191 kandydatów Gladstonea i 86 Irlandczyków, zaś 317 konserwatywów i 76

liberalnych unionistów, po czym 20 lipca powstał pod prezydencyą margrabiego Salisburego gabinet konserwatywny, który z kolei doznał porażki w ostatnich powszechnych wyborach.

Stręścić w kilku słowach zalety i wady męża stanu, który od lat 60-ciu bierze czynny udział w życiu publicznem, przed 58 laty po raz pierwszy wstąpił do gabinetu, od roku zaś 1865 stoi na czele z kolei to gabinetu, to opozycyi, nie jest rzeczą łatwą. Do pierwszych zaliczyć możemy nieznużone jego czynności jako pisarza i mowcy, silne przekonania i pewne namaszczenie, z jakim stara się urzeczywnić zamysły, które uznął jako słuszne. Do wad należy zbytnia wrzliwość i niezdolność objęcia wzrokiem naraz wszystkich interesów państwowych. Dla tego też najmniej zasłużył sobie na pochwały na tem polu, na którym szeroki widok jest najpotrzebniejszy: na polu polityki zagranicznej. Jest to specjalista do przeprowadzania reform angielskich, po części rzeczywistych reform, do rzędu których zaliczamy zniesienie angielskiego kościoła w Irlandyi, po części reform wątpliwej wartości, do których trzeba zaliczyć mianowicie te, których obecnie domagają się jego radykalni sprzymierzeńcy na polu kwestyj: wyborczej i robotniczej. Co zaś specjalnie dotyczy głównego programu, w imię którego Gladstone występował w ostatnich wyborach, to jest, *home rule* dla Irlandyi, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że stanowcy opór Izby wyższej sprowadzi konieczność nowych ogólnych wyborów.

czelnikiem ruchu kolei kozłowski-woroskiej.

Jak utrzymuje organ gubernatorski, zarząd główny Towarzystwa kolei rosyjskich postanowił przyjąć w swoją administrację odnogę siedlecko-mańską kolei poleskich i przyłączyć ją do kolei petersbursko-warszawskiej. Administrację odnogi brzesko-chełmskiej obejmie zarząd kolei południowo-zachodnich.

## Z Petersburga.

(Pocieżne wiadomości).

Radca ambasady w Wiedniu ks. Kantakuzene mianowany został posłem w Waszyngtonie, a radca ambasady w Paryżu Kotzebue posłem w Stuttgardzie.

Dzienniki dowiadują się, że wkrótce zamierzona jest reforma senatu fińskiego w duchu rozszerzenia władzy generała-gubernatora. Wypracowane zostały dwa projekty — jeden przez większość senatu, drugi przez generała-gubernatora i sekretarza stanu Finlandji.

Angielskie towarzystwo akcyjne, pod nazwą: „żydowska kompania kolonizacyjna“, na wniosek rosyjskiego komitetu ministrów, otrzymało pozwolenie działania w państwie rosyjskim w celach kolonizowania żydów.

Kilka pism donosi, iż kijowski bankier, p. Brodzki, nie przyjął ofiarowanej mu prezydentury rosyjskiego komitetów emigracyjnych dla żydów. Oświadcza on, że cały plan hirszowski uważa za chybotliwy, a co więcej, ofiarować miał 100.000 franków na koszt podróży z Argentyny, dla 137 rodzin, które tam nie znalazły dogodnych dla siebie warunków bytu.

## Cholera.

Według urzędowego biuletynu, w Petersburgu, w dniu 13-ym b. m. zapadło na cholera 21, wyzdrowiało 5, zmarło 13.

Do Baku, gdzie epidemia już prawie całkiem wygasła, wraca teraz ludność tak gromadnie, że musiano zarządzić środki przeciw ponownemu zawleczeniu tam zarazy.

Cholera w stepach kałmuckich, jak zaznacza *Astr. Wiadom.*, opierając się na urzędowych danych, słabnie. Panika wśród Kałmuków nie da się opisać. Kałmucy-strażnicy, towarzyszący lekarzowi, rozbiegli się, skoro tylko zbliżyli się do chorych na cholera. Lekarz pozostał sam jeden z czterema trupami. Ani wody, ani pożywienia nieszczęśliwy nie miał. Na jego szczęście, po upływie doby, nadjechał pomocnik naczelnika ufusu, i wraz z lekarzem pogrzebali zwłoki.

## KRONIKA

Lwów, 17 sierpnia.

— **Najj. Pan** raczył najniżejściwej udzielić z prywatnej swej szkatuły gminie Grodzisko, w powiecie wadowickim, na budowę szkoły z pomocy w kwocie 100 zł.

— **J.E. P. Minister Zaleski** wyjechał wczoraj z Zakopanego do Chrzanowa.

— **J.E. Marszałek krajowy**, ks. Eustachy Sanguszko, przejechał wczoraj przez Kraków z Wiednia do Gumnisk.

— **Radca Dworu p. Scferowicz**, naczelnik dyrektora poczt i telegrafów, powrócił wczoraj z Zakopanego do Lwowa.

— **Radca Dworu p. Władysław Krzaczkowski**, dyrektor policji, powrócił wczoraj z urlopu do Lwowa.

— **Rocznica urodzin Najj. Pana** obchodzona będzie jutro w stolicy kraju w sposób uroczysty. Dziś wieczorem, jako w wigilię, odbędzie się o godzinie 8 wielki capstrzyk kapeli wojskowych na placu Św. Ducha, żądaj odegraniu hymnu ludowego kapela rozejdą się w różnych kierunkach i odegrają serenydy: przed rezydentą Najj. Areyks. Salvatora, przed pałacem J.E. Pana Namiestnika i przed Komendą korpusu.

W dniu jutrzejszym, z uderzeniem godziny 5 rano dany będzie 24 salw z cytadeli, po czym wszystkie kapela przebiegną ulicami miasta. O godzinie 7 rano cała załoga wojskowa wyruszy na błoń Janowskie dla wysłuchania św. Mszy polowej.

— **Z c. k. Dyrekcji kolei państwowych** otrzymujemy zawiadomienie, że ruch pociągów na przestrzeni Drohobycz-Borysław, został z dniem dzisiejszym na nowo otwarty.

— **Rada sanitarna miejska** odbyła wczoraj zwykłe posiedzenie pod przewodnictwem prezesa p. Mochnackiego. Uchwalono, na wypadek zbliżenia się epidemii wybudować szpital

dla 100 osób w pobliżu cmentarza Janowskiego. Na podstawie zarządzeń poszczególnych komisji, zamknięta została rzeźnia przedsiębiorcy Dreschera i kąpiel żydowska (mikwa) przy ulicy Berka.

— **Dr. Józef Wieczkowski**, lekarz chorób wewnętrznych, wyjechał na kilka tygodni za granicę.

— **Oświadczenie.** Dzisiejszy *Dziennik Polski* ogłasza następujące oświadczenie wydziału Towarzystwa strzeleckiego:

„W dniu 20 maja b. r. powziął wydział Towarzystwa strzeleckiego uchwałę, wykluczającą p. Michała Walichiewicza z grona członków Towarzystwa.

„Ponieważ po wyjaśnieniu sprawy i dokładnej rozprawie przysięliśmy do przekonania, iż wyrządziliśmy p. Michałowi Walichiewiczowi, długoletniemu i zasłużonemu członkowi naszego Towarzystwa, wspomnianą uchwałą dotkliwą krzywdę, jego czci obywatelskiej uwłaczać mogącą, reasumując jednoznacznie rzeczoną uchwałę na posiedzeniu dnia 13 b. m., cofamy ją w całej osnowie i uznajemy za niebyłą, a dla zupełnego zadośćuczynienia p. Michałowi Walichiewiczowi, podajemy niniejsze nieodwołalne postanowienie do publicznej wiadomości.

„Za wydział Towarzystwa strzeleckiego: *Michał Michalski m. p., Alfred Dzikowski m. p., Leon Bratkowski m. p.*“

— **Sekundyce.** W niedzielę, dnia 21 b. m. odbędzie się w kościele parafialnym św. Maryi Magdaleny uroczysty obchód pięćdziesięcioletniej rocznicy kapłaństwa księdza Józefa Sylwestra, proboszcza tej parafii. Cześćgodny ks. jubilat odprawi Mszę św. śpiewaną o godzinie pół do 11, w czasie której wygłosi kazanie ks. Arcybiskup Issakowicz.

— **Z obserwatorium** c. k. Szkoły Politechnicznej we Lwowie, dnia 17 sierpnia 1892. Barometr idzie w górę.

W ubiegłej dobie, licząc od godziny 12 w południe dnia 16go sierpnia do 12 w południe dnia 17 sierpnia b. r., mieliśmy wiatr co do kierunku zmienny, co do siły słaby (2), niebo lekko zachmurzone, a powietrze wilgotne (71 proc. wilgot. wzgl.); opad deszcz, wysokość opadu 0,4 mm.

Srednia temperatura w tym czasie była +22,6°C., najwyższa +29,0°C. wczoraj po południu, najniższa +15,8°C. w nocy.

Wczoraj wieczorem padał deszcz chwilowy, zresztą cała doba była pogodna.

Zniżka barometryczna 750 do 755 mm. znajdowała się w północnej Skandynawii; zwykła 770 do 765 mm. we Francji; niżka drugorzędna utworzyła się w Islandji.

Stan barometru, zredukowany do poziomu morza, był dziś o godzinie 12 w południe 769 mm.

Prognoza na dobę 18 sierpnia 1892 roku (od północy do północy): Wiatr będzie co do kierunku połudn.-zachodni, co do siły słaby (1-2), średnia temperatura doby pozostanie około +22°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 65 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Stani sławowie Konstanty Jordan Stojowski, oficer wojsk polskich z r. 1831, przeżywszy lat 79.

W Paryżu, Antoni Gosiewski, emigrant. Urodzony w Bockim, wyszedł po r. 1843 do Francji i tam poświęcił się malarstwu. Był uczniem szkoły sztuk pięknych w Paryżu. Powołany w roku 1869 przez hrabinę Działyńską do robót malarskich naprzód w Kurniku, a potem w Gólułowie, przebył kilkanaście lat w Księstwie. Wydalony następnie wskutek rozporządzeń Bismarcka, powrócił znowu na emigrację.

W Kowalówce, w powiecie buczackim, ks. Józef Budziński, proboszcz miejscowy, w 70 roku życia.

— **Skarb.** Z Jasła donoszą do jednego z dzienników lwowskich: Dnia 5 b. m. wieczorem, przy kopaniu fundamentów za miastem Jasłem nad drogą do cegielni, blisko rzeki Jasiołki, dwie dziewczyny znalazły 1½ kwarty dukatów starych belgijskich i holenderskich z 1600 i 1650 roku. Są to przeważnie dukaty duże, prawie cztery razy większe niż austriackie. Żydzi nabyli je za bezcen; starostwo więc poleciło odebrać niesummiennym kupcom te stare pieniądze. Zandarmerya znalazła już w żydów 300 sztuk tych złotych monet.

— **Z Zaleszczyk** nam donoszą: Z powodu śmierci Marii Boruyn z Kryszezatyka, która zmarła dnia 11 b. m. po spożyciu trujących grzybów, powstała fałszywa wieść o chorze.

— **W Trembowli** zawiązało się ubiegłej niedzieli towarzystwo „Sokoła“, za inicjatywą członków towarzystwa tarnopolskiego.

— **Nagła śmierć.** Z Wiednia telegrafują, że w hotelu Continental zmarł nagle kupiec lwowski Sydor, który przybył przed kilkoma dniami do Wiednia na wystawę teatralno-muzyczną.

— **Zmiana własności.** Dobra Leżanówka i Bilitówka, w powiecie stańskim, nabył p. Ryszard Janicki od Dawida Fella za sumę 165.000 zł.

— **Samobójstwa.** W Budapeszcie w prywatnym hotelu otrud morfiną dr. Tiefenthaler siebie i swoją kochankę, panią Farkas, żonę znanego urzędnika węgierskiej kasy oszczędności.

— **Rzadka uroczystość wojskowa** odbyła się wczoraj w Mauer pod Wiedniem. Zwłoki żołnierzy austriackich i saskich, poległych tam w roku 1866, ekshumowano i pochowano razem w nowym wspólnym grobie. W obrzędzie tym wziął udział ambasador niemiecki ks. Reuss, dalej generał-major wojska saskiego, który reprezentował króla saskiego, oraz wielu generałów armii austriackiej i reprezentantów władz.

— **Morderca biskupa z Foligno**, księdza Federici, zabitego między Perużą a Azyżem w wagonie I klasy, został, jak wiadomo, przez władze schwytany. Mordercą tym jest trzydziestoletni kowal, Hanibal Poggiani, który chciał prosto biskupa ograbić, wiedząc, że miał przy sobie pieniądze. Biskup, nie stary jeszcze i silny człowiek, bo się urodził w roku 1844, bronił się do upadłego przeciwko mordercy, uzbrojonemu w młot i narzędzia kowalskie, i ranił go kilkakrotnie. Zbrodniarz, ograbiwszy swą ofiarę z pieniędzy i zegarka, wyskoczył z pociągu około Spello i wszedł do chaty chłopskiej, aby się obmyć z krwi. Tam go poliecia włoska niebawem wysłędziła i poznała po zegarku i po pugilarzesie biskupa z papierami. Ks. Fryderyk Federici, rodem z Ankony, był powszechnie uwielbiany.

— **Król rumuński rząd** wydał ostatnimi czasy następujące zarządzenie w przedmiocie przybywania obcych robotników do Rumunii: „Grupom obcych robotników tak rolniczych jak i z innych przedsiębiorstw nie pozwala się wstępu do Rumunii, jeżeli każdy pojedynczy do grupy należący robotnik nie jest zaopatrzony w osobny prawidłowo wystawiony pasport. — Pasporty ważne są w ogólności tylko dla poszczególnych wypadków i jeżeli są zaopatrzone we wizę rumuńskich urzędów konsularnych. Uwolnienie od wizy pasportowej może być wówczas tylko przyznane, jeżeli rozchodzi się o większą ilość osób jawiących się na rumuńskiej granicy i przyjętych dla pewnej z góry oznaczonej miejscowości przez jednego i tego samego przedsiębiorcę. — W tym wypadku jednak może być uwolnienie od wizy przyznane jedynie grupie obcych robotników pochodzącej z miejscowości, w której nie ma rumuńskiego konsulatu. — Tak samo nie mogą otrzymać takiego uwolnienia obcy, wydaleniem z sąsiednich państw, czy to pojedynczo, czy też grupami.“

— **Korowód historyczny**, urządzony 3 b. m. w Genui na cześć Kolumba, powiódł się świetnie. Wszystkie znajdujące się w porcie okręty były oświetlone przybranem, z budynków powiewały flagi, a niezliczone tłumy ludzi od wczesnego ranka przepelniały ulice. O godzinie 3 po południu rozpoczęło się na torze wyścigowym w Bisagno przedstawienie wypadków, które poprzedziły odjazd Kolumba. Herold ogłosił w imieniu Ferdynanda i Izabelli Kastylijskiej, że Cristobalowi Colon pozwolono wybrać się na żaglowcu dla odkrycia nowych krajin. Następnie wręczono żeglarzowi laskę komandorską i sztandar, a załoga statków: „Nina“, „Pinta“ i „Santa Maria“ złożyła przysięgę wierności. We właściwym pochodzie wzięło udział około 1.000 bogato ubranych osób. Malowniczo bardzo widok przedstawiali rycerze w swych błyszczących zbrojach. Orkiestry z Sewilli i Huelwy przygrywały podczas korowodu, który przeciągnął ulicą Carlo Alberto i dopiero późnym wieczorem wrócił na miejsce, z którego wyszedł, to jest na tor wyścigowy w Bisagno. Korowód rozpoczął hiszpański minister arsenału, Rodryg Sanchez, za nim postępował pluton, złożony z ośmiu jeźdźców, do którego przyłączyli się muzycanci z Palos ze swymi średniowiecznymi bębnami i cymbałami. Za nimi szła załoga „Niny“, prowadzona przez swego komendanta Pinzon, zamykał ten orszak pierwszy sternik Vincenzo Nanez, w otoczeniu 24 jeźdźców w pancerzach żelaznych. Załogę drugiego statku „Pinty“, do wodził pochodzący z Kordowy siostreniec Kolumba, Diego de Arona; potem następowała załoga okrętu „Santa Maria“, licząca nieznacznie więcej niż poprzednie i bogaciej ubrana; ten znow orszak zamykał alkalda Palosu z koniuszym i dwoma paziami. Punktem kulminacyjnym orszaku był otoczony przez liczną świtę admirał Christoforo Colombo na koniu, przedstawiony z historyczną wiernością przez księcia Giulietto Centurione-Scotti. W orszaku jego znajdowali się, między innymi: księżę Medina Sidonia i księżę Medina Coeli, dwaj grandowie hiszpańscy, którym Kolumb bardzo wiele zawdzięczał. Dalej postępował kanclerz koronny, notaryusz królewski, pierwszy historyograf podróży żeglarza genueskiego, a w końcu toreadorzy, pikadoresi, banerileros z Huelvy, oraz liczni mieszczanie i żołnierze konno. Stroje wszystkich odznaczały się wielkim przepychem i sosenością historyczną.

— **Groźny wybuch** miał miejsce wczoraj popołudniu w Paryżu, w magazynie chemicznym przy placu Sorbonne. Eksplozja nastąpiła skutkiem nieostrożności posługacza. Służący ten właśnie i jeszcze drugi ze służby magazynowej odnieśli ciężkie poranienia. Szkodą są znaczne. Jest to ten sam właśnie magazyn, w którym w roku 1869 zaszła straszliwsza

jeszcze eksplozja. Wówczas cała ulica uległa zburzeniu.

— **Sensacyjny proces** sądowy skończył się przed kilku dniami w Berlinie, jak to już wiadomo z wczorajszej korespondencji berlińskiej. Na ławie oskarżonych zasiadali: bankier Antoni Wolff, bankier Leipziger i prokurator Maksymilian Szamotulski. Dwaj pierwsi znajdowali się w więzieniu śledczym od listopada r. z. Przedmiotem oskarżenia był cały szereg oszustw, malwersacji i t. p., których odkrycie ubiegłej jesieni wywołało w Berlinie niezmierną sensację, ponieważ firma bankierska zażywała bardzo dobrej reputacji. Firma Hirschfelda i Wolffa rozpoczęła w r. z. szereg katastrof bankowych, jakie zdarzyły się w Berlinie. Istniała ona już od roku 1827, założona przez bankierów: Izraela Hirschfelda i Henryka Wolffa, ojca podanego. Po śmierci H. roku 1866 firma przeszła na wyłączną własność Wolffa młodszego. W spadku po ojcu dostał mu się majątek, przenoszący 2 miliony marek i nadto na silnych stojący podwalinach dom bankowy. Nigdy firma nie brała udziału w zbyt ryzykownych spekulacjach, a ile razy w czasach „grzynderki“ puszczała się na niebezpieczne pole spekulacji, nietylko wychodziła cała, ale nawet znaczne brała zyski. Zmieniło się wszelako powodzenie w ostatnich latach. Wolff utrzymywał stosunki z bankierem Leipzigerem i na spekulacjach z nim grube tracił sumy. Przekształcenie dortmundzkiej spółki akcyjnej górniczej, spowodowało straty na sumę 2.800.000 marek. Wolff, będąc z tego powodu w tarapatkach pieniężnych, celem pokrycia niedoborów, najprzód oddawał do lombardowania Leipzigerowi własne papiery wartościowe, a gdy tych zabrakło, zabrał się do powierzonych sobie depozytów. Gdy katastrofa nastąpiła, brakło depozytów na sumę sześciu milionów marek. Tok posiedzenia sądowego wykazał, że bankier potrafił przez długi szereg lat ukrywać przed urzędnikami swymi nieuczciwe manipulacje, aż w dniu 1 listopada obywatel ziemski, Fuss, ze Schmarse, który powierzył był Wolffowi sumę 240.000 dolarów, zażądał zwrotu takowej i tem nagle spowodził katastrofę. — Pod sąd W. i L. przyniesiono dowody i wyrok wypadł potępiający. Sąd uznał Wolffa winnym malwersacji w 65 przypadkach i skazał go na 10 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 5; Leipzigera zaś uznano winnym czynnego popełnienia tegoż przewinienia i skazano na 10 lat więzienia poprawczego i utratę praw obywatelskich na lat 10. Prokuratora uniewinniono, ponieważ nie był świadom czynów swego pryncypała.

— **Przyrząd do tasowania kart.** Kluby paryskie zaprowadzają teraz w swych salonach gry przyrządy do tasowania kart, wynalazku p. Biehlen. Przyrząd ten jest bardzo prosty i działa z niezmierną szybkością, wyklucza zaś radykalnie wszelką możliwość układania rozmaitych „serji“ i „plyj“. Prawdopodobnie stanie się on wkrótce obowiązkiem we wszystkich domach gry.

— **Nowy opał.** Londyńskie Towarzystwo „Petrole Pioneer Corporation“ wyrabia do użytku domowego i przemysłowego cegiełki z... nafty. Siła, ogrzewająca tego nowego opału, znacznie większa od siły węgla kamiennego, kosztuje przytem o 10 proc. taniej. Parowice, zabierające zwykle 1000 ton węgla, będzie potrzeba zabierać tylko 200 ton owych cegiełek. Naftę, po dodaniu pewnej domieszki chemicznej, ogrzewa się do temperatury 260 proc., przy której mieszanina się zgaszcza i w końcu twardnieje. Gdy ostygnie w stopniu należytym, nadaje się jej postać cegiełek.

— **Trzy akta i trzy osoby.** Jul. Le-maitre napisał 3-aktową sztukę p. t. „Pardon“, w której występuje tylko jeden mężczyzna i dwie kobiety. Po za tem nie ma nawet służących. Sztuka ta ma być grana w przyszłym sezonie w Komedji francuskiej.

— **Znana krzywa wieża** w Saragossie, nazywana *torre nueva*, wspaniała zabytek stylu arabskiego, ma być na zasadzie opinii biegłych rozebrana, z powodu, iż grozi runięciem. Wieża wzniesiona została w roku 1504 za panowania króla Ferdynanda Aragońskiego przez budowniczych chrześcijańskich, żydowskich i maurytańskich; ma ona 273 stopy wysokości.

— **Nieustająca wystawa** zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, przy placu św. Ducha l. 10, i piętro, otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct., w dni powszednie 30 ct. Dla członków wstęp wolny.

## Notatki literacko-artystyczne.

— **Tygodnika ilustrowanego** ostatni numer zawiera artykuły: Francuzi o sobie, przez Józefa Keniga. — Cechy rzemieślnicze w Warszawie: Cech szklarski, przez F. R.—na. — Mieszesy, powieść, przez M. Gawalewicz (ciąg dalszy). — Anakreonty (wiersz), przez Józefa Kuczyńskiego. — Kronika naukowa, przez dr. Michalinę Stefanowską. — Z tygodnia na tydzień,

przez W. Gomulickiego. — Ekshumacja miasta, przez Adolfa Pawińskiego (dokończenie). — Julia, obrazek, przez Ursynę. — Nasze ryciny. — Polityka. — Odpowiedzi od redakcyi. — Silva rerum. — Bibliografia. — Dodatek: Mały świątek, powieść oryginalnie napisana (ark. 14-ty). — Ryciny: Na gawędę, obraz Mieczysława Reynera. — Do artykułu „Cechy rzemieślnicze w Warszawie: Chorągiew czeladzi i majstrów; Puchar czeladzi; Szyldtalary z gospody; Lada czeladzi szklarskiej; Dawna pieczęć urzędu starszych; Kubek czeladzi z XVII wieku. — Narada pod płotem, obraz Pawła Rosena. — Do artykułu „Ekshumacja miasta.” Świątynia Izdy; Dom Holkoniusza Rufa. — Wykopiska pompejańskie.

**Przeglądu Emigracyjnego** nr. 4 wyszedł we Lwowie i zawiera: Syberyjska Emigracja polska. — Osobny dział sztuki polskiej na wystawie światowej w Chicago, napisał Roman Lewandowski. — Polacy w Brazylji. II. w miastach, napisał Antoni Hempel. — Przybycie do portów. — Przez obce szkła. — Rozmaitości. — Organizacye polskie w Ameryce.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

**Zarząd Zakładu** ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie odbył dnia 7 sierpnia 1892 r. 13 posiedzenie pod przewodnictwem zastępcy prezesa p. Mikołaja Krasuckiego. Obok licznych spraw bieżących, załatwił Zarząd 14 spraw wypadkowych i uchwalił wyrazić ustępującemu członkowi Zarządu c. k. rady Namiestnictwa p. Leopoldowi Morawetzowi gorące podziękowanie za gorliwe popieranie interesów Zakładu. W miejsce ustępującego c. k. rady Namiestnictwa L. Morawetza, zamianował P. Minister spraw wewnętrznych członkiem Zarządu i c. k. komisarem rządowym Zakładu, c. k. radę Namiestnictwa p. dr. Juliusza Kleeberga.

Zarząd Zakładu, jako Zarząd Związku powiatowych Kas dla chorych, zajął się zarazem sprawami poruszonymi na III zgromadzeniu delegatów powiatowych Kas dla chorych i uchwalił:

Na przyszłość rozsyłać do Kas związkowych kopię owej części sprawozdania rocznego, przedkazanego Wys. c. k. Ministerstwu spraw wewnętrznych, która dotyczy Związku Kas chorych, a to równocześnie z zaproszeniem na zgromadzenie delegatów.

Polecić wydziałowi administracyjnemu, ażeby zaprosił komisję fachową celem ułożenia okólnika w sprawie obniżenia kosztów lekarskich, aptekarskich i kąpielowych i po zatwierdzeniu tego okólnika zarządził rozesłanie tegoż do wszystkich Kas związkowych.

Udać się do gal. Wydziału krajowego, względnie do Sejmu, jakoteż do Reprezentacyi krajowej w Czerniowcach o przyznanie zniżenia taksy szpitalnej najniższej klasy dla chorych członków Kas związkowych.

Przedstawić Wys. c. k. Rządowi prośbę III Zgromadzenia delegatów o spowodowanie w drodze ustawodawczej zmiany § 67 ustawy o ubez. na przyp. choroby w tym kierunku, ażeby pracodawcy, którzy w terminie statutowym opłat na ubezpieczenie nie uiszczą, karani byli stosownie grzywnami.

Natomiast dla braku funduszu sprzeciwić się uchwałom powziętej przez III Zgromadzenie delegatów, co do ponoszenia z funduszu związkowych kosztów podróży jednego delegata każdej Kasy związkowej na zgromadzenie delegatów.

Polecić wydziałowi administracyjnemu, ażeby, w porozumieniu z lwowską miejską Kasą dla chorych, wypracował projekt zmiany statutów Kas związkowych, dążącej do tego, ażeby robotnicy zajęci tylko w lecie przy przedsiębiorstwach, ubezpieczeniu na wypadek choroby podlegających, za odpowiedzialność dopłatą przez cały rok byli ubezpieczeni.

Co do koncesjonowania kas korporacyjnych, wobec tego, że w razie zachodzących warunków ustawicznych nie może Władza odmówić zezwolenia — nie przychylić się do uchwały III Zgromadzenia, a co do ścigania opłat udać się do Namiestnictwa i c. k. Rządu bukowskińskiego, z prośbą o wydanie stosownych zarządzeń.

**Walne zgromadzenie Towarzystwa gorzelników polskich**, z rządu szóste, odbyło się d. 13 b. m. w sobotę w Krakowie. Powitał zgromadzonych krótkim przemówieniem prezes Towarzystwa p. Hordyński, który następnie przedstawił im p. Henryka Lewickiego, jako delegata Towarzystwa rolniczego i p. Piechockiego, reprezentanta gorzelników wielkopolskich. Pp. Lewicki i Piechocki, złożyli w krótkich słowach zgromadzeniu życzenia imieniem swych mocodawców.

Z porządku rzeczy odczytał członek wydziału, p. Markel, sprawozdanie kasowe. Dochód Towarzystwa wynosił w roku ubiegłym 765 zł.; rozchód 742, pozostał więc rezerwa gotówką 23 zł. Członków liczy Towarzystwo obecnie ogółem 173; wykreślono z listy członków, z powodu niepłacenia wkładki 18. Na wydawnictwo organu Towarzystwa *Gorzelnik* daje subwencję Wydział krajowy i Sejm po 100 zł. rocznie. Po odczytaniu sprawozdania administracyjnego z wydziału *Gorzelnika*, nastąpiły wnioski zarządu.

Pierwszy wniosek, w sprawie uchylecia niektórych niedogodności w kontroli gorzelnij przez władze skarbowe i wniesienia odpowiednio motywowanego memoriału do Towarzystwa rolniczego z prośbą o poparcie u wyższych władz, uchwalono jednomyślnie. Następny wniosek, ażeby obecny zarząd pełnił jeszcze przez dwa dalsze lata obowiązki, jeżeliby na przyszły rok nie zwołano walnego zgromadzenia, upadł, a uchwalono natomiast odbyć walne zgromadzenie w roku 1893 we Lwowie.

Część naukową posiedzenia wypełnił odczyt p. A. Jenika o aparacie odpędowym z deflegmatorem własnego pomysłu. Autor, jako główne zalety aparatu odpędowego z deflegmatorem, wymienił: 1) Taniść przyrządu; 2) Łatwość ustawienia go przy każdym aparacie, w każdym, nawet najmniejszym lokalu; 3) Oszczędność paliwa; 4) Oszczędność wody; 5) Łatwy dozór i usługę; 6) Zysk przez otrzymanie tak czystej okowity, że powtórna destylacja jest zbędna.

## Targ zbożowy.

**Lwów**, 16 sierpnia: pszenica 7 25 do 7 50, żyto 5 65 do 5 85, jęczmień 5 — do 6 —, owies 5 75 do 6 25, rzepak nowy 9 — do 9 25, groch 6 — do 6 —, wyka — do —, nas. lniane — do —, bób — do —, bobik — do —, hreczka — do —, koniżyna czerwona — do —, biała — do —, szwedzka — do —, kminek 17 — do 19 —, anyż 24 — do 26 —, kukurudza — do —, chmiel nowy za 56 kilg. 68 — do 72 —, spirytus 13 — do 13 25. Nowy spirytus na zimowe miesiące 12 — do 12 50.

Usposobienie słabe.

**Kraków**: pszenica biała 8 30 do 8 65, czerwona nowa 8 — do 8 50, żółta 8 — do 8 45, żyto 6 — do 6 65, jęczmień browarny 6 — do 6 50, pastewny 5 50 do 6 00, owies 5 80 do 6 10, hreczka — do —, groch — do —, koniżyna czerwona — do —, biała — do —, rzepak stary 10 — do 10 50, wyka — do — zł.

Usposobienie słabe.

**Wiedeń**, 17 sierpnia. (*Telegram Gazety Lwowskiej*).

Na wczorajszy targ przypędzono bydła rzeźnego: 2931 sztuk opasowego, 286 z paszy i 772 sztuk chudego.

Razem 3989 sztuk.

Pomiędzy temi z Galicyi przypędzono 186 sztuk opasowych, — sztuk z paszy i 150 sztuk chudych, z Bukowiny 533 sztuk opasowych.

Ogółem przypędzono o 783 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia, a z Galicyi o 351 sztuk mniej.

Popyt był ożywiony, ceny podniosły się przeciętnie o 1 zł. od zesłotygodniowych. Nie sprzedano 185 sztuk.

**Płacono**: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 54 zł. — ct. do 60 zł. — ct., za towar przedni po 61 zł. — ct. do 63 zł. — ct., wyjątkowo po — zł. — ct. do — zł. — ct., węgierskie woły opasowe po 56 zł. — ct. do 60 zł. — ct., za towar przedni 61 zł. — ct. do 63 zł. — ct., wyjątkowo po 64 zł. — ct. do — zł. — ct.; z innych krajów koronnych woły opasowe po 57 zł. — ct. do 61 zł. — ct., za towar przedni po 62 zł. — ct. do 65 zł. — ct., wyjątkowo po 65 zł. 50 ct. do 66 zł. — ct., woły z paszy po 53 zł. — ct. do 60 zł. — ct.; krowy po 24 zł. — ct. do 35 zł. — ct.; stadniki po 27 zł. — ct. do 36 zł. 50 ct.; bawoły po 19 zł. — ct. do 31 zł. — ct., woły po 22 zł. — ct. do 33 zł. 50 ct., za 100 klg. żywej wagi.

Bydło chude po 25 zł. — ct. do 102 zł. — ct. za sztukę.

## OSTATNIA POCZTA

Najd. Arcyksiążę Karol Ludwik z Synem, Najd. Arcyksięciem Ferdynandem wyjechał przedwczoraj do Francensbadu w odwiedziny bawiącej tam na kuracyi swej Córki, Najd. Arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii.

P. Minister handlu margrabia Bacquehem wyjechał do Villach. Ambasador nie-

miecki przy Najw. Dworze, ks. Reuss powrócił przedwczoraj z urlopu do Wiednia.

Wedle depeszy wiedeńskiej do *Czasu*, uważają w Wiedniu za rzecz pewną, iż Sejm krajowy będą w tym roku zwołane i że obrady ich potrwać dłuży czas.

Baron Soden, gubernator niemieckiej Afryki wschodniej wniósł podanie o dymisyę i bardzo stanowczo prosi o uwolnienie go z tej posady. Zdaje się, iż dymisyę przyjąta zostanie. Gubernatorem zostanie najprawdopodobniej dotychczasowy zastępca gubernatora kapitan Rüdiger.

Parlament niemiecki ma zebrać się w październiku. Niewiadomo dotychczas, czy będą przedłożone mu nowe projekty wojskowe.

Wedle *Nordd. Allg. Ztg.* w kołach dobrane poinformowanych nie wiedzą o tem, jakoby hr. Rantzau, zięć ks. Bismarcka, miał zamiar porzucić zupełnie służbę dyplomatyczną.

*Nordd. Allg. Ztg.* zamieszcza następujący komunikat: „*Hamb. Nachr.* doniosły, iż pewien mąż zaufania gazet saskich i turyngskich miał dowiedzieć się, iż ze strony Prus wywierano nacisk na rząd wejmarski, by tenże o ile możliwości zapobiegł większym owacyom na rzecz księcia Bismarcka. Otóż ów mąż zaufania w żadnym razie nie informował się w kołach, świadomych stanu rzeczy, w przeciwnym bowiem razie byłby się dowiedział, iż twierdzenie *Hamb. Nachr.* wraz ze wszystkimi przywiązaniami doń komentarzami jest najzupełniej bezzasadną. Poseł pruski p. Derenthal ani z własnej inicjatywy, ani z czyjegokolwiek polecenia nie przedsiębrał żadnych kroków w wspomnianym kierunku.“

Wobec przygotowawczych kroków do rozpoczęcia pomiędzy Niemcami i Rosyją rokowań o zmianę taryf, *Hamburger Nachrichten* spieszą z insynuacją, iż rząd niemiecki nie będzie troszczył się o interesy i zdania kół interesowanych. *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* odpowiada, że pieczęto-wość organu bismarckowskiego jest, co najmniej, przedwczesną. Gdyby istotnie do rokowań przyszło, rząd nieomieszka zasięgnąć rady sfer zajmujących w stosunkach handlowo-ekonomicznych decydujące stanowisko.

Z Rzymu donoszą do *Polit. Corresp.*, iż bardzo powolnie postępują rokowania między Włochami a Rosyją o zawarcie traktatu handlowego. Rokowania te rozpoczęły się zaraz po spotkaniu byłego prezidenta gabinetu Rudiniego z p. Giersem w Medyolanie w roku poprzednim. Mimo to stan ich nie jest niepomyślny i można się spodziewać osiągnięcia ostatecznie zadowolniającego rezultatu.

Zgromadzenie delegatów rzymskich stowarzyszeń demokratycznych, uchwaliło podjąć na nowo agitacyę w celu zniesienia ustawy gwarancyjnej i pierwszego artykułu konstytucyi (religia katolicka jest religią państwa), dalej uchwaliło spowodować radę miasta Rzymu, aby naukę elementarną zupełnie usunąć z pod wpływu duchowieństwa. Otrzymał w Rzymie wiadomości z Massawy stwierdzają, iż w Harrarze panują bardzo smutne stosunki. Żniwa wypadły niepomyślnie, a głód i cholera dziesiątkują ludność, której położenie staje się coraz bardziej opłakane pod nieudolnym zarządem Ras Makonnena.

Strejk woźniców doróżkarskich w Paryżu przybiera wielkie rozmiary. Z 6000 pojazdów wyjechało wczoraj zaledwo 800 na miasto. Przyszło też do starć między strejkującymi a jeżdżącymi jeszcze woźnicami, przy czem jednego z burzycieli aresztowano.

W Carmeaux powstały wczoraj poważne zaburzenia. Górniczy, niezadowolony z powodu wydalenia jednego z członków syndykatu, wpadli do domu dyrektora, wyrzadzili tam wiele szkód i zmusili dyrektora do ustąpienia. Zawezwano pomocy żandarmerji i wojska, które też przybyło bezzwłocznie.

Dzienniki paryskie wyrażają zadowolenie z ustąpienia Salisbaryego, nie spodziewają się wszakże żadnej zmiany w polityce zewnętrznej Anglii. *Temps* powiada: Nasza sympatya dla ministerjum Gladstone'a nie wiąże się z żadną kwestyą międzynarodową, a opiera się jedynie na wspólności interesów liberalizmu.

Do *Daily Chronicle* donoszą, rzekomo z dobrego źródła, iż Papież zamierza arcybiskupa Westminsteru, Vaughana, zamianować kardynałem. Po śmierci Newmana i Manninga, pozostał jedyny angielski kardynał Howard, który jest obłożnie chory.

Król grecki, który przybył do Aix les Bains, odwiedzi w początkach września prezydenta Carnota w Fontainebleau.

**Praga**, 17 sierpnia. Ów Czech, który na jednej z najwięcej ożywionych ulic strzelał przedwczoraj po kilkakroć do Niemców, znanym jest ze swego narodowego fanatyzmu. Znalaziono przy nim list do *Narodnich Listów* skarżący się w sposób bałamutny na ucisk jakiego doznaną Czesi. Również znalaziono list pisany po rosyjsku, którego kilka ustępów traktuje o ucisku Czechów.

**Belgrad**, 17 sierpnia. Presilenie ministerjalne trwa ciągle. Minister wojny nie podał się, jak słychać, do dymisyi. Regencya zamianowała ministra sprawiedliwości Giorgiewica posłem w Paryżu.

**Paryż**, 17 sierpnia. Wczoraj wieczór wybuchł olbrzymi pożar w składach węgla znanego zakładu Restaurants Peters. Przy akcji ratunkowej 14 pompierów omdlało wskutek wyziewów gazowych. Stan ich jest groźny.

**Paryż**, 17 sierpnia. Dotychczas strejkuje 4000 woźniców fiakerskich.

**Petersburg** 17 sierpnia. *Praw. Wiest.* donosi, iż poseł Chitrowo został przeniesiony z Lizbony do Japonii.

Ukazem carskim zarządzono, iż włościanie okolic, nawiedzonych tegorocznym nieurodzajem, będą mogli w jesieni i w zimie otrzymywać za darmo drzewo i chrust na opał z lasów koronnych.

**Petersburg**, 17 sierpnia. Cholera pojawiła się w Krymie. W Charkowie nie było dnia 14 b. m. ani jednego wypadku zapalenia na cholere. W Astrachanie w dniu tym nie zmarł nikt na epidemii. W ziemi dońskiej niedaje się zauważać zmniejszanie cholery.

**Londyn**, 17 sierpnia. Gabinet Gladstone'a został stanowczo utworzony. Skład ministerstwa jest następujący: Gladstone objął urząd skarbu i pieczęć państwa, Herschel urząd lorda kanclerza, Kimberley sekretarza dla Indji, Roseberry tekę spraw wewnętrznych, Ripor sekretaryat stanu i kolonij, Asquith tekę spraw wewnętrznych, Campbell Benemann tekę wojny, Spencer admiralicyi, Harcourt kanclerstwo skarbu, John Morley tekę ministra dla Irlandji, Trevelyan tekę ministra dla Szkocyi, Mandella tekę handlu, Fowler został prezydentem lokalnego zarządu, Arnold Morley objął tekę poczt, Asland tekę wychowania, lord Houghton został wicekrólem Irlandji.

Gladstone powrócił tu z Osborne i wszędzie wityny był sympatycznie.

**Londyn**, 17 sierpnia. W Boma, w państwie Kongo eksplodowało działo, którego czerepy zabiły na miejscu jednego z podoficerów a raniły ciężko gubernatora i wicegubernatora.

**Nashville**, 17 sierpnia. Sto pięćdziesięciu górników napadło na więzienie, celem uwolnienia więźniów. Dozory odparli napad, przy czem ranił sześciu górników. Zarękwirowano wojsko.

## Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń**, 17go sierpnia 1892 godzina 10, minut 30. Akcye kredytowe 314.65 Akcye kolei państwowej 304.15, Akcye tytoniowe 183.50, Anglo-austryackie 153.75, Unionbank 246 —, Kola Karola Ludwika —, Południowa 102.65, Renta papierowa —, 5-prc. galic. hipoteczne obligacye Banku dla krajów koronnych —, listy zastawne —, galic. obligacye indemnizacyjne —, do —, 4½ prc. listy zastawne banku krajowego 98.50, 4½ prc. pozycyja krajowa z roku 1883 —, Napoleondor —, Rabel papierowy —, 4-prc. węgierska renta złota — za 100 marek 58.55, Usposobienie spokojne.

**Wiedeń**, 17go sierpnia 1892 r., godz. 1 minut 40. Akcye kredytowe 314.65, Alp. Tow. górnicze 67.50, Węgierskie akcye kredytowe 360.50, Akcye anglo-austryackie 153.50, Akcye banku Union 246 —, Akcye kolei Karola Ludwika 215.25, Akcye kolei Północnej 282 —, Akcye kolei Południowej 102.50, Losy tureckie 42.70, Akcye kolei państwowej 304.12, Akcye kolei lwowsko-czerńowieckiej 243.75, Akcye kolei węgierskiej Północno-wschodniej 177 —, Wiedeńskie losy komunalne 160 —, Akcye tytoniowe 183.25, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 105 —, Akcye kolei Elbetal 233 —, Akcye banku dla krajów koronnych 224 —, 4-prc. węgierska renta złota 111.60, Akcye banku związkowego 115.75 Rubel papierowy 1.21.25, Węgierska renta papierowa 100.45. Usposobienie spokojne.

Odpowiedzialny redaktor: Adam Kreczowiecki

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska 3

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonywa niezwłocznie bez doliczenia prowizji i poleca się szczególnie swiętym urzędem depozytowym na prowincji do jak najrzetelniejszego przeprowadzenia wszelkich transakcyj w zakres bankowy i wekslarski wchodzących.

Główna reprezentacja dla Galicyi największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842.

Zakład wodolecznicy „Marjówka” (poczta Lwów) Sześć nowych murowanych budynków. Urządzenia wzorowe. Kuchnia we własnym zarządzie. Pobył i kuracja zaczynają się od 25 tygodniowo.

Zawiadamy P. T. lekarzy, również jak i Szanowną Publiczność, że zakład zdrowo kąpielowy w Truskawcu czyni zażądaniem pierwszorzędnym powag lekarskich w kraju, otworzył już wzwiałnie zimnej solanki według najnowszego i najlepszego mikroskopijnego różniącego systemu Wassmutha.

Przyjechali do Lwowa dnia 17 sierpnia 1892. Hotel Żorza. PP. J. Horodyski z Odnowa, E. Zaleski z Polski, D. A. Lachawiec ze Stanisławowa, J. Weiss, ks. Sziget i J. Faltböhmel ze Skolego, A. Mazaraki z Nestorowic, C. Swierżawski z Polski, W. br. Militz z Wędrzira, H. hr. Herbersztejn z Tarnopola, M. br. Wassilko z Bukowiny.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH. ważny od dnia 1. Maja 1892 r. według zegaru lwowskiego.

Table with columns for departure/arrival times, station names (e.g., Krakowa, Muszyny-Krynicy, Podwolecz), and train numbers.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 17 sierpnia 1892. Table listing prices for various goods like sugar, oil, and flour.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 13 sierpnia 1892. Table listing exchange rates for various currencies and bonds.

Table listing various financial instruments, bonds, and exchange rates, including 'Losy miasta Krakowa' and 'Kurs złota'.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje. L. 5035 (4714 1-2) A V I S O. Auf die in der „Gazeta Lwowska“ unterm 13 August 1892 verlaublicht Kundmachung wegen Sicherstellung der arendierungsweisen Abgabe des Brotes in den Stationen Drohobycz, Stryj und Debica.

i w Kamionce strumiłowej. Zeszły warunków kontraktowych z datą Lwów 10 sierpnia 1892, zawierający wszystkie poszczególne określenia, jest dla każdego do przejrzenia w c. i k. prowianturach wojskowych i w powyższych c. k. starostwach. Z c. i k. Prowiantury wojskowej. We Lwowie, 10 sierpnia 1892.

17 października 1892 każdym razem o godzinie 10 rano przedsięwzięta zostanie. Cenę wywołania stanowi suma 200 zł. Wadyum wynosi 20 zł. Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiony pan Julian Celewicz w Uhnowie. Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg z ksiąg gruntowych przejrzeć można w tutejszo-sądowej registraturze.

na 11666 zł. wa. oszacowanej. Wyciąg hipoteczny, akt oszacowania i dalsze warunki licytacyjne mogą być w registraturze przejrzane. Cieszanów, 23 czerwca 1892. L. 4566 (4644 1-3) C. k. Sąd powiatowy w Andrychowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności w kwocie 400 zł. w. a. z pu. odbędzie się dnia 26 września 1892 i dnia 17 października 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż przez licytację realności pod l. 16 w Andrychowie położonej dłużnika Kaspina Łysonia własnej.

L. 60369 (4824 3—3)

W celu oddania w przedsiębiorstwo dostawy sztru na gościniec państwowy Brzeżański na lata 1893, 1894 i 1895, w brzeżańskim okręgu budowniczym odbędzie się dnia 26 sierpnia 1892 w ok. Starostwie w Brzeżanach ponowna licytacja ofertowa.

Ogólna ilość sztru w roku 1893 dostawić się mająca wynosi 3520 m<sup>3</sup> kosztą zaś w kwocie fiskalnej wynoszą 11.228 zł. 70 ct.

Blizsze warunki przedsiębiorstwa przejrzane być mogą w wymienionem ok. Starostwie w godzinach urzędowych, gdzie także w powyżej oznaczonym dniu, najpóźniej do godziny 12 w południe wnieść należy oferty zaopatrzone marką stempelową na 50 ct. i w wadium wynoszące 5 pr. z kwoty fiskalnej z wyrażeniem cen nie tylko cyframi ale tak literami za jeden metr sześcienny sztru z każdego łomu.

Z c. k. Namiestnictwa

Lwów, 6 sierpnia 1892.

L. 3255 (4794 3—3)

C. k. Sąd powiatowy w Cieszanowie ogłasza, że celem zaspokojenia sumy przeciw Ludwikowi Zychlińskiemu przez Schmaję Binstocka wyrokiem c. k. sądu krajowego we Lwowie z 24 stycznia 1885 l. 1759 wywalczonych zpn. odbędzie się na dniu 7 września i 17 października 1892, każdym razem o godz. 10 rano w sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności w Bruśnie starem położonej, wyk. hip. 268 księgi gr. tejże gminy objętej Ludwiką Zychlińskiego własnej.

Cena szacunkowa wynosi 400 zł.

Wadium 40 zł. aw.

Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny i reszta warunków licytacyjnych wolno przejrzeć w registraturze.

Kuratorem wierzyteli niewiadomych ustanowiono tutejszego c. k. notaryusza Stanisława Długoszewskiego.

Cieszanów, dnia 23 maja 1892.

L. 5613 (4765 3—3)

C. k. Sąd powiatowy miejsko delegowany w Nowym Sączu ogłasza, iż na podstawie uchwały c. k. sądu obwodowego w Nowym Sączu jako sądu konkursowego z dnia 7 lutego 1891 r. l. 712 odbędzie się w tut. sądzie jako sądzie realnym wedle przepisów o postępowaniu egzekucyjnym sprzedaż przez publiczną licytację następujących dwóch realności:

1) realności w gminie Dąbrówce położonej, wykazem hipot. l. 76 objętej, masy konkursowej Natana Rosenwassera własnej, wedle inwentarza konkursowej masy na 7915 zł. 40 ct. oszacowanej;

2) realności w gminie Dąbrówce położonej, wykazem hipotecznym l. 108 objętej masy konkursowej Natana Rosenwassera własnej, wedle inwentarza konkursowej masy na 2175 zł. 20 ct. oszacowanej, w dwóch terminach mianowicie w dniu 15 września 1892 i w dniu 20 października 1892 każdym razem o godzinie 10 rano.

Każda z powyższych realności oddzielnie sprzedaną będzie.

Cena wywołania realności ad 1) wynosi 7915 zł. 40 ct., a cena wywołania realności ad 2) wynosi 2175 zł. 20 ct.

Wadium co do realności ad 1) wynosi 791 zł. 54 ct., a co do realności ad 2) 217 zł. 52 ct.

Kuratorem niewiadomych wierzyteli hipotecznych jest dr. Wasikiewicz, adwokat w Nowym Sączu.

Wyciąg hipoteczny, wyciąg z inwentarza masy konkursowej i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzane w tut. registraturze.

Nowy Sącz, 17 czerwca 1892.

L. 6038 (4798 3—3)

C. k. Sąd powiatowy w Starym Sączu przeprowadzi na rzecz Kasy zaliczkowej w Nowym Sączu publiczną sprzedaż posiadłości objętych wyk. hip. l. 5 w Kadczy Wawrzyńca Mardyły i masy spadkowej Maryanny Mardyłowej własnej i realności lwh. 64 w Kadczy Józefa Motawy własnej na dniu 15 września 1892 i na dniu 17 października 1892 o godzinie 10 rano.

Cena wywołania realności lwh. 5 w Kadczy kwota 3814 zł. zaś realności lwh. 64 w Kadczy 1215 zł. aw.

Wadium realności lwh. 5 kwota 954 zł., zaś realności lwh. 64 kwota 304 zł. aw. Resztę aktów przejrzeć można w registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Stary Sącz, dnia 12 czerwca 1892.

L. 2670 (4722 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Dobzyczach ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzyteli powiatowej kasy oszczędności w Wieliczce do Józefa Hanka o 15 zaległych rat z pożyczki 600 zł. zpn. i reszty kapitału 180 zł. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniach 23 września i 28 października 1892 o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności lk. 19 w Zreczyczach położonej, lwh. 18 objętej, Józefa Hanka własnej.

Cena wywołania 825 zł.

Wadium 83 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kuratorem niewiadomych wierzyteli p. Bruno Rogalski c. k. notaryusz w Dobzyczach.

C. k. Sąd powiatowy.

Dobzycze, dnia 18 lipca 1892.

L. 5324 (4823 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Wiśniczu przeprowadzi dnia 14 września i 19 października 1892 o godzinie 10 rano przymusową sprzedaż realności lwh. 14 ks. gr. gm. Kamaryk objętej, dłużnika śp. Jacentego Kowalczyka własnej na rzecz Sary Eisen pto 170 zł. aw. zpn.

Cena szacunkowa i wywołania 2240 zł.

Wadium 224 zł.

Resztę warunków do przejścia w registraturze sądowej.

C. k. Sąd powiatowy

Wiśnicz, dnia 31 lipca 1892.

L. 1448 (4203 3—3)

C. k. Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzyteli powiatowej Kasy Oszczędności w Wieliczce o 17 rat zaległych i resztę kapitału pożyczki hipotecznej w kwocie 110 zł. zpn. odbędzie się w tut. sądzie w dniach 22 września i 24 października 1892 o godz. 9 rano egzekt. licytacja realności pod lk. 39 w Stryszowicy położonej wyk. hip. l. 39 dłużnika Jakóba Dudzika własnej.

Cena wywołania 1345 zł.

Wadium 135 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze tut. Sądu.

Kuratorem niewiadomych wierzyteli p. Bruno Rogalski c. k. notaryusz w Dobzyczach.

C. k. Sąd powiatowy.

Dobzycze, 12 maja 1892.

L. 6093 (4767 2—3)

B. k. Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zniesienia współwłasności realności lwh. 130 w Kwaczale odbędzie się w tut. sądzie w dniach 15 września 1892 i 20 października 1892 o godz. 9 rano egzekucyjna licytacja realności pod lwh. 130 w Kwaczale położonej Jana Pięczy i spóln. własnej.

Cena wywołania 1310 zł.

Wadium 131 zł.

Resztę warunków licytacyjnych, przejrzeć można w registraturze tutejszego sądu.

C. k. Sąd powiatowy.

Chrzanów, dnia 30 czerwca 1892.

L. 5589 (4853 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Mielcu podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzyteli Stefana Graczyńskiego w sumach 50 zł., 50 zł., 20 zł. i 15 zł. odbędzie się w gmachu sądowym dnia 31 sierpnia 1892 i dnia 30 września 1892, każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż 45/126 części z połowy realności, objętej wykazem l. 58 gminy Mielec dłużników Jana Graczyńskiego, Michała Graczyńskiego, Józefa, Karolina i Anieli Graczyńskich własnych.

Cena wywołania 178 zł. 56 ct.

Wadium 18 zł.

Kuratorem niewiadomych wierzyteli ustanowiony adw. dr. Brzeski w Mielcu.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze sądowej.

C. k. Sąd powiatowy.

Mielec, dnia 7 lipca 1892.

L. 10014 (4816 2—3)

Brodzki c. k. Sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzyteli funduszu indemnizacyjnego w ilości 8 zł. i t. d. zpn. przymusowy jawny przetarg należącej do dłużników Czarny Jugermintz i Blumy Oppper realności, ciała hipoteczne pod l. wykazu 633 gminy katastralnej Brody stanowiącej, na 188 zł. ocenionej, na dzień 19 sierpnia i 21 września 1892, zawsze od godziny 10 przed południem w gmachu sądowym.

Poręczne 18 zł. 80 ct.

W pierwszym terminie można realność tę tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej, w drugim zaś nawet poniżej tej ceny.

Resztę warunków, tudzież wyciąg tabularny i protokół ocenienia tej realności, przejrzeć można w registraturze tegoż sądu.

Dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu wierzyteli Izraela Seliga 2 im. Dresnera, Sary Estery 2 im. Knicker i Leibe Jugernitza i innych niewiadomych wierzyteli, ustanowiono kuratorem adw. dr. Dożyckiego w Brodach.

C. k. Sąd powiatowy.

Brody, dnia 26 czerwca 1892.

L. 9527 (4817 2—3)

Brodzki c. k. Sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzyteli funduszu indemnizacyjnego w ilości 79 centów itd. zpn. przymusowy jawny przetarg należącej do dłużniczki Sary Kripitzner realności, ciała hipoteczne pod l. wykazu 487 gminy katastralnej Brody stanowiącej, na 63 zł. ocenio-

nej, na dnia 17 sierpnia i 16 września 1892, zawsze od godziny 10 przed południem w gmachu sądowym.

Poręczne 6 zł. 3 ct.

W pierwszym terminie nabyć można realność tę tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej, w drugim zaś nawet poniżej tej ceny.

Resztę warunków, tudzież wyciąg tabularny i protokół ocenienia realności tej przejrzeć można w registraturze tegoż sądu.

Dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu wierzyteli Scheindli Aschenazy, jako też dla innych niewiadomych wierzyteli pomienionego ciała hipoteczne ustanowiono kuratorem adwokata dr. Dożyckiego w Brodach.

C. k. Sąd powiatowy.

Brody, dnia 22 czerwca 1892.

L. 4787 (4799 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Starym Sączu przeprowadzi na rzecz dr. Edwarda Szajera publiczną sprzedaż posiadłości objętych wyk. hip. l. 54 gminy Młodów lwh. 187 i 352 gm. Barcice własnej na dniu 12 września 1892 i na dniu 19 października 1892 o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 450 zł. aw.

Wadium 87 zł. 50 ct. aw.

Resztę aktów można przejrzeć w registraturze.

Stary Sącz, dnia 22 czerwca 1892.

L. 4648 (4796 2—3)

W Pilźnieńskim c. k. Sądzie powiatowym odbędzie się dnia 17 września 1892 i dnia 12 października 1892 zawsze o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż publiczną realności lw. hip. 90 księgi gruntowej gminy Dąbie objętej dłużniczki Rozalii Wałęgi własnej celem zaspokojenia wierzyteli w kwocie 190 zł. wa. zpn. galic. Zakładowi kredyt. włość. w likwidacji we Lwowie od Rozalii Wałęga należące się.

Realność ta na pierwszym terminie tylko za cenę szacunkową lub wyżej takowej, zaś na drugim terminie także niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa 550 zł.

Wadium 55 zł.

Resztę warunków licytacyjnych tudzież akt oszacowania przynależności i wyciąg hipoteczny pomienionej realności przejrzeć można w tutejszo-sądowej registraturze.

Dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu jakoteż późniejszych wierzyteli tej realności ustanawia się kuratorem p. Tytusa Bujnowskiego w Pilźnie.

C. k. Sąd powiatowy.

Pilzno, dnia 30 czerwca 1892.

L. 2230 (4809 2—3)

W dniach 16 września i 21 października 1892 każdym razem o godz. 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzyteli 400 zł. Białsko Bielskiego Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna pomoc” publiczna licytacja realności Nk. 13 lwh. 13, 95, 1/5 części realności lwh. 277, 1/7 części realności lwh. 281, 1/9 części realności lwh. 336 i 1/8 części realności lwh. 337 ks. gr. gm. Wilkowie objętych.

Cenę wywołania stanowi kwota 10835 zł. aw.

Wadium 1083 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w tut. sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzyteli ustanowiony jest adwokat tutejszy dr. Cieszyński.

C. k. Sąd powiatowy.

Biała, 8 kwietnia 1892.

L. 462 (4827 1—2)

Pferde-Licitation.

Es wird hiemit bakannt gegeben, dass am Montag den 12 September 1892 auf den Rossmarkte in Przemyśl „Targowica“ ungefähr 400 Stück ausgemusterte ararische Pferde im Licitationswege gegen sogliche Bezahlung zur Veräußerung gelangen werden.

Falls am obgenannten Tage nicht alle Pferd verkauft werden sollten, so findet der Verkauf auch noch am 13 September 1892 statt.

Beginn 8 Uhr früh und 2 Uhr Nachmittags. Die Erster sind verpflichtet die Stempelgebühr nach Skala III. zu leisten.

Przemyśl, am 14 August 1892.

Verwaltungs-Commission der k. u. k. Train-Division Nr. 10.

L. 34931 (4874)

Celem sprzedaży budyńku powojkowego „Rotmistrówką“ zwanego na przedmieściu „Miasteczko“ położonego wraz z parcelą budowlaną nr. 857 i parcelą ogrodową nr. 3018 rozpisać się niniejszem publiczną licytacją

za pomocą pisemnych ofert na dzień 6 września 1892.

1) Budynek powojkowy „Rotmistrówką“ zwany stojący na parceli nr. 857 składa się ze siedmiu, czterech pokojów, piwnicy, komórki na drzewo, stajni i wychodków.

2) Parcela budowlana Nr. 857 zajmuje w sobie przestrzeń 619 kwadratowych metrów.

3) Parcela ogrodowa nr. 3018 przylegająca do parceli budowlanej nr. 857 zajmuję przestrzeń 309 kwadratowych metrów i może służyć jako parcela budowlana.

Cena wywołania powyższych trzech przedmiotów wynosi 2000 zł. rusk.

Każdy mający chęć nabycia powyższych przedmiotów ma wnieść do c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Tarnopolu najpóźniej do 2 godziny po południu dnia 5 września 1892 pisemną ofertę.

Oferta ma być przez oferenta własnoręcznie podpisana i do takowej ma być dołączone wadium w kwocie 200 zł., jako też poświadczenie odnośnie władzy, że oferent jest zdolnym do zawierania aktów prawnych.

Oferowany cena kupna ma być w ofercie podana cyframi i słowami i oferent<sup>3</sup> ma oświadczyć w ofercie, że warunki licytacyjne są mu znane i takowym bezwarunkowo się poddaje.

Powyższe przedmioty będą sprzedane temu kto zaofiaruje najwyższą cenę kupna jednakową nie poniżej ceny wywołania.

Wynik licytacji czyni się zawistnym od decyzji wydziału władz skarbowych.

Z nabywcą zawarty zostanie pisemnie przez wyższe władze skarbowe zatwierdzony mający kontrakt kupna sprzedaży w trzech egzemplarzach, a kosztą sporządzenia kontraktu ma ponosić nabywca powyższych przedmiotów.

Blizsze warunki licytacji mogą być podane w c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu w Tarnopolu i Nadzorze c. k. straży skarbowej w Brzeżanach.

C. k. powiatowa Dyrekcyja skarbu

Tarnopol, 9 sierpnia 1892.

L. 9951 (4878 1—3)

C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu oznajmia odnośnie do tus. edyktu z dnia 16 lipca 1892 l. 9951 wygłaszającego przymusową sprzedaż realności należącej do masy rozbirowej Mojżesza Dawida Liebergalla, wykazem hipotecznym l. 474 księgi głównej gminy kat. Tarnopol objętej, że drugi termin do tej licytacji na dzień 28 września 1892 wyznaczony odwołuje się a natomiast na dzień 27 września 1892 godzinę 10 z rana wyznacza się.

Tarnopol, d. 6 sierpnia 1892.

L. 11461 (4879 1—3)

C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu obwieszcza odnośnie do tus. edyktu z 16 lipca 1892 l. 9950 umieszczzonego w nr. 169, 170 i 171 „Gazety lwowskiej“ a ogłaszającego przymusową sprzedaż publiczną połowy realności masy rozbirowej Mojżesza Dawida Liebergalla w Tarnopolu pod l. 147 położonej wykazem hipotecznym l. 470 objętej, że drugi termin do tej licytacji na dzień 22 września 1892 wyznaczony odwołuje się, a natomiast inny termin jako drugi na dzień 27 września 1892 godzinę 10 z rana wyznacza się.

Tarnopol, 6 sierpnia 1892.

L. 11371 (4480 1—3)

C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu ogłasza odnośnie do tus. edyktu z 16 lipca 1892 l. 9952 umieszczzonego w nr. 168, 169 i 170 „Gazety lwowskiej“, a ogłaszającego publiczną sprzedaż 1/4 części realności masy rozbirowej Mojżesza Dawida Liebergalla w Tarnopolu pod l. sp. 127 położonej wykazem hipotecznym l. 469 objętej, że drugi termin na dzień 22 września 1892 wyznaczony odwołuje się, a natomiast inny termin jako drugi na dzień 27 września 1892 godzinę 10 z rana wyznacza się.

Tarnopol, dni 6 sierpnia 1892.

L. 11340 (4881 1—3)

C. k. Sąd powiatowy miej. deleg. w Złoczowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 50 zł. wa. zpn. przymusową sprzedaż połowy realności wedle wyk. hip. l. 270 gminy Złoczów Polwarki spadkobierców Szymona Toczyńskiego własnej w tutejszym sądzie w drodze publicznego przetargu na rzecz Klemana Grosskopfa na dniu 5 września 1892 i dniu 11 października 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem, z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszym za cenę wywołania 887 zł. lub niżej tejże, zaś na drugim także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Poręczne 10 pr. ceny ocenienia.

Resztę warunków tudzież wyciąg hipoteczny realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Kuratorem wierzyteli hipotecznych adw. dr. Witlina w Złoczowie.

Złoczów, 30 lipca 1892.

## Upadłości.

L. 47 (4830 2-3)  
Wzywam wszystkich wierzycieli konkursowych Zallela Katza, aby się celem powzięcia uchwały co do wysokości wynagrodzenia byłego zarządcy masy Markusa Iehla Storcha na dniu 9 września 1892 o godzinie 10 z rana w sądzie stawili.  
Mielec, dnia 6 sierpnia 1892.  
komisarz konkursu.

L. 25531 (4861 2-3)  
C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie na zasadzie § 62 ord. konk. zezwolił na otwarcie konkursu na majątek Izaaka Breita mianowicie na majątek ruchomy gdziekolwiekby się takowy znajdował a na majątek nieruchomy o tyle, o ile takowy położony jest w tych krajach, w których ordynacya konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym ustanawia się pana c. k. radcę sądu krajowego dr. Polityńskiego w Krakowie a tymczasowym zarządcą masy pana adw. dr. Fischlera z zastępcą pana adw. dr. Jakóba Deicheasa.  
Wierzycieli wzywa się niniejszem, aby na terminie dnia 30 sierpnia 1892 przed komisarzem wyznaczonym za przedłożeniem dokumentów, które by ich pretensje wykazywały, oświadczyli się co do potwierdzenia tymczasowego zarządcy masy, lub co do ustanowienia innego, tudzież, aby wybrali wydział wierzycieli.

C. k. Sąd krajowy wzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensji przeciwko masie konkursowej chcą dochodzić, aby takowe nawet w tym przypadku, gdyby się proces w toku znajdował do dnia 3 października 1892 w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie w biurze nr. 3 podług przepisów ordynacyi konkursowej unikając szkodliwych skutków prawa zgłosili, a na terminie na dzień 31 października 1892 o godz. 10 rano w biurze komisarza konkursowego oznaczonym wywierzycielni i swoje wnioski co do oznaczenia pierwszeństwa swych pretensyj poczynili.

Wierzycielom, którzy pretensje swoje zgłoszą, a na owym terminie będą obecni, przysłuża prawo na miejsce tymczasowego zarządcy masy, jego zastępcy i wydziału wierzycieli, którzy dotąd obowiązki te sprawiali, powołać ostatecznie osoby, w których zaufaniu pokładają.

Wierzyciele, którzy w Krakowie lub w jego pobliżu nie zamieszkują, winni są przy zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Krakowie zamieszkałego w celu doręczenia uchwał sądowych, w przeciwnym bowiem razie, na wniosek komisarza konkursowego wierzycielom rzeczonym na ich niebezpieczeństwo i koszt kuratora ustanowionym zostały.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczone będą w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“.

Termin do likwidacyi oznaczony, jest zarazem terminem co do układów z wierzycielami.

Kraków, dnia 12 sierpnia 1892.

L. 2300 (4875)  
Do likwidacyi dodatkowo do masy konkursowej Jana Sokulskiego zgłoszonej pretensy Jachila Besena w kwocie 116 zł. wyznaczam termin w biurze nr. 10 tutejszego c. k. Sądu obwodowego na 7 września 1892 godzinie 10 rano, na który wierzycieli konkursowych wzywam.  
Brzeżany, 30 lipca 1892.  
komisarz konkursowy.

## Wyroki prasowe.

L. 16385 (4870)  
W Imieniu Jego Cesarzkiej Mości!  
C. k. Sąd krajowy karzący orzekł na mocy §§ 89 i 493 spr. k. i § 37 upk., że treść artykułu umieszczonego w nr. 16 czasopisma „Robotnik“ z dnia 5 sierpnia 1892 pod napisem: „Sprawy biżyczące“ zawiera znamię występkę z § 305 uk., zatem usprawiedliwiona jest zarządza przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

Wskutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnienie tego artykułu, a zabrany nakład ma być zniszczony.  
Lwów, dnia 11 sierpnia 1892.

## Konkurs.

L. 5661 (4787 3-3)  
Opróżnione są posady adjunktów przy sądach kolegialnych w Krakowie, Tarnowie, i Rzeszowie po jednej, w Nowym Sączu dwie, tudzież po jednej przy sądach powiatowych w Gorlicach i Wojniczu.

Podania o te a względnie przy innych sądach kolegialnych lub powiatowych opróżnić się mogące posady adjunktów wnieść na-

leży w przepisanej drodze do 4. września 1892, mianowicie o posady w Krakowie i Wojniczu do Prezydium sądu krajowego w Krakowie, o posady w Tarnowie, Rzeszowie i Nowym Sączu do Prezydium sądów obwodowych tamże, zaś o posadę w Gorlicach do Prezydium sądu obwodowego w Jasle.

Prezydium Sądu wyższego.  
Kraków, 11 sierpnia 1892.

L. 958 (4891 1-3)  
**KONKURS.**

Przy Wydziale Rady powiatowej w Bohorodczanach są do obsadzenia dwie posady:

1. Sekretarza r roczną płacą 800 zł. i z prawem pobierania dyet za czynności komisyjne.

2. Inżyniera z roczną płacą na razie 500 zł. z prawem poboru dyet za czynności komisyjne i ryczałtu 40 zł. miesięcznie w czasie letniej pory za wyjazdy w sprawach drogowych.

Do osiągnięcia posady sekretarza służy pierwszeństwo ukończonemu prawnikowi, który wykaze się dokładną znajomością języka polskiego, ruskiego i niemieckiego, tak w mowie jak i w piśmie. W braku prawnika, kandydaci winni się wykazać przynajmniej dokładną znajomością ustaw krajowych i administracyjnych i posiadać powyższe warunki pod względem języków. Oprócz tego winni kandydaci wykazać wiek, gotowość złożenia kaucyji najmniej 500 zł., mieć nabytą biegłość w załatwianiu spraw, w rachunkowości i być charakteru ninioszlakowanego.

Do osiągnięcia posady inżyniera wymaga się przedewszystkiem ukończonych studiów technicznych, a w braku takowych przynajmniej fachowego uzdolnienia około budowy dróg i mostów, następnie biegłości w obu językach krajowych i niemieckim tak w mowie jak i piśmie, ładne i czytelne pismo, nieposzlakowany charakter i dokładne obznajomienie z manipulacyą biurową.

Podania własnoręcznie pisane i należycie udokumentowane, tak co do wieku, stanu, ukończonych studiów i dotychczasowego zatrudnienia należy wnieść do Wydziału powiatowego na ręce podpisanego prezesa najdalej do 20 września 1892.

Bohorodczany, 15 sierpnia 1892.

Prezes: Józef Szeliński.

## Rozmaite obwieszczenia.

L. 10414 (4862 1-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Gorlicach zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Marcina Muchę, że dnia 28 lipca 1892 do l. 10414 wniosło przeciw niemu i innym skargę o 84 zł. 50 ct. Towarzystwo zaliczkowe w Gorlicach, na którą równocześnie wyznaczono termin do rozprawy na dzień 7 września 1892 o godzinie 9 przed południem, tudzież, że dla niewiadomego z miejsca pobytu pozwanego ustanowiono kuratora ad actum w osobie p. Wincentego Mizerskiego, wójta z Mszanki.

Będzie zatem rzeczą pozwanego, kuratorowi swemu wcześniej udzielić informacji do obrony, lub innego zastępcę sobie ustanowić, w przeciwnym bowiem razie skutki szkodliwe z niezbadania tych ostrożności wyniknąć mogące, pozwany sam sobie przypisać będzie musiał.

C. k. Sąd powiatowy.  
Gorlice, 20 lipca 1892.

L. 5691 (4848 1-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Kalwaryi zawiadamia niewiadomą z miejsca pobytu Wiktorję Pawlikową imieniem własnym oraz jej małoletniego syna Karola, że przeciw nim wniosła Maryanna Hondra pozew o zapłacenie sumy 100 zł., na który termin do rozprawy sumarycznej na 31 sierpnia 1892 o godz. 9 rano wyznaczono.

Wzywa się zatem Wiktorję Pawlikową, aby bądź osobiście się stawiła, lub potrzebnej informacji ustanowionemu kuratorowi Szczepanowi Mazudzie pod rygorem skutków prawnych udzieliła.

C. k. Sąd powiatowy.  
Kalwarya, 25 lipca 1892.

L. 4132 (4849 1-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Muszynie zawiadamia nieobecnego i z miejsca pobytu niewiadomego Jana Chudzika, iż przeciwko niemu wniosł pozew de praes. dnia 1 sier-

pnia 1892 l. 4132 Saul Jakób z Muszyny o 222 zł., w której to sprawie termin do rozprawy sumarycznej na dzień 22 sierpnia 1892 o godz. 9 rano wyznaczono, ustanawiając dla niego kuratorem Józefa Bunka młodszego z Muszyny.

Wzywa się nieobecnego, aby ustanowionemu kuratorowi przed terminem środków do obrony dostarczył, lub wskazał innego pełnomocnika, wszelkie bowiem skutki z zaniedbania pochodzące sam za sobą pociąganie.

Z ck. Sądu powiatowego.  
Muszyna, 2 sierpnia 1892.

L. 15027 (4782 3-3)  
C. k. Sąd krajowy w Krakowie w myśl §. 7 ces. patentu z dnia 8 listopada 1853 Nr. 287 dz. u. p. celem wykazania komu wymierzony orzeczeniem ek. Dyrekcji funduszu propinacyjnego we Lwowie z dnia 22 lipca 1889 l. 9016 i dnia 30 grudnia 1889 l. 32768 l. włącznej w kwocie 4700 zł. wa. kapitał wynagrodzenia za zniszczone prawo propinacyi w dobrach Łysa góra wedle ks. gł. tab. lwb. 787 Izabeli z Jastrzębskich Skolimowskiej własnością będących, do wypłaty ma być przekazany, wzywa wszystkich wierzycieli hipotecznych tychże dóbr aby najdalej do dnia 15 września 1892 pretensje swe w tut. sądzie zgłosili.

Zgłoszenie nastąpić może ustnie lub pisemnie i obejmować winno dokładne podanie imienia i nazwiska tudzież zamieszkania zgłaszającego się względnie jego pełnomocnika, który przedłożył ma pełnomocnictwo legalizowane prawym wymogom odpowiadające dalej kwotę wierzytelności hipotecznej w kapitale i procentach, o ileby takowe miały równe prawo zastawu z kapitałem, następnie oznaczenie hipoteczne pozycyji zgłoszonej, wreszcie w wypadku gdyby zgłaszający się zamieszkiwał poza okręgiem tus. winien wymienić znajdującego się w ts. okręgu pełnomocnika do odbierania uchwał sądowych, inaczej bowiem uchwały te przesyłane będą zgłaszającemu się pocztą z tym samym skutkiem, jak gdyby do jego rąk własnych były doręczone.

Ktokolwiek zaniecha zgłosić się w terminie wyżej zakreślonym uważaniem będzie za zewalającego na przekazanie pretensyi swej na kapitał wynagrodzenia według kolejności na niego przypadającej, nie będzie on już słuchanym przy później zarządzie się mającej rozprawie i utraci prawo czynienia zarzutów i użycia środków prawnych przeciw ugodzie, którąby interesowani zawarli między sobą, w myśl § 5 ces. patentu z dnia 25 września 1850 Nr. 374 dz. up. wszelako tylko wtedy jeżeli pretensje jego przekazano wedle porządku hipotecznego na kapitał indemnizacyjny, albo też stosownie do przepisu §. 27 ces. patentu z dnia 8 listopada 1853 Nr. 287 dz. up. pozostała i nadal ubezbiedzona przy gruncie.

Kraków, dnia 27 maja 1892.

L. 10133 (4612 3-3)  
C. k. Sąd obwodowy w Kołomyi w sprawie wekslowej Wolfa Eisenkrafra przeciw Iwanowi Dromireckiemu pto. 139 zł. ustanowił kuratorem dla pozwanego z miejsca pobytu niewiadomego Iwana Dromireckiego, adw. dr. Jakóba Staubera, z substytucją adw. dr. Krobickiego, i doręczył kuratorowi dr. Stauberowi nakaz zapłaty z 16 lipca 1892 l. 10133.

C. k. Sąd obwodowy.  
Kołomyja, 16 lipca 1892.

L. 10865 (4613 3-3)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Kołomyi w sprawie wekslowej kasy oszczędności miasta Kołomyi przeciw Samsonowi Bauer, Salamonowi Schächter i Dorze Schächter pto. 78 zł. wa. zpn. dla niewiadomego z miejsca pobytu pozwanego Salamona Schächtera ustanowił kuratorem tut. adw. dr. Zipsera i doręczył pierwszemu tusad. nakaz zapłaty z dnia 16 lipca 1892 l. 10071.

Wzywa się tedy Salamona Schächtera, by ustanowionemu kuratorowi potrzebnych informacji udzielił.

C. k. Sąd obwodowy.  
Kołomyja, 30 lipca 1892.

L. 3881 (4649 3-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Sieniawie zawiadamia Iwana Chodonia i Dmytra Chodonia, z miejsca pobytu niewiadomych, że Mikołaj Chodyń dnia 8 stycznia 1891 w Cetuli beztestamentalnie zmarł, i wzywa tychże, ażeby w przeciągu jednego roku licząc od ostatniego ogłoszenia do tego spadku tym pewnie się zgłosili, ileże spadek tylko z oświadczonejmi spadkobiercami i z kuratorem ich Iwanem Łyczyniakiem pertraktowanym będzie.

Sieniawa, 13 czerwca 1892.

L. 2453 (4662 3-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Brodach ustanawia w sprawie tabularnej c. k. gł. Urzędu podatkowego w Brodach przeciw Israelowi Thumin et Cons. i intabulacyę prawa zastawu dla zaległości podatkowej 138 zł. 73<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

et. w stanie biernym realności pod lk. 1473 w Brodach dla niewiadomej z miejsca pobytu Feigi z Thuminów Margulies kuratorem ad actum adwokata kraj. dr. Orskiego. O tem ją się uwiadomiam, by się do tegoż kuratora zgłosiła — lub też innego pełnomocnika ustanowiła.

C. k. Sąd powiatowy.  
Brody, dnia 20 lutego 1891.

L. 3937 (4790 2-3)  
C. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie niniejszem podaje do wiadomości, że Klara Opolska dnia 20 lutego 1874 w Rzeszowie zmarła bez pozostawienia rozporządzenia ostatecznej woli.

Ponieważ miejsce pobytu jej syna Teodora Opolskiego jest sądownie nieznane, przeto wzywamy tegoż Teodora Opolskiego, ażeby w ciągu roku licząc od dnia niżej wyrażonego, do tutejszego sądu się zgłosił i deklarycyę spadkową wniósł, inaczej bowiem pertraktacya do spadku z zgłaszającymi się spadkobiercami i ustanowionym dla niego kuratorem p. adwokatem dr. Samuelem Reichem w Rzeszowie przeprowadzoną będzie.

C. k. Sąd obwodowy.  
Rzeszów, dnia 21 lipca 1892.

L. 3392 (4822 2-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Tyczynie zawiadamia niewiadomego z życia i miejsca pobytu Józefa Szydełka, że dnia 7 maja 1892 l. 3392 wniosł przeciw niemu Mikołaj Ruszel jako prawonabywca Katarzyny Chmiel skargę o zapłatę 122 zł. aw. zpn. na którą równocześnie wyznaczono do rozprawy ponowny termin na dzień 14 września 1892 o godzinie 9 rano, tudzież że dla niewiadomego z miejsca pobytu pozwanego w miejsce ustanowionego już kuratora Karola br. Kaschnitza c. k. notariusza w Tyczynie zamianowano kuratorem Marka Oczosia wójta z Woli rafałowskiej któremu udzielił potrzebnej informacji lub innego zastępcę sądowi wskaże.

C. k. Sąd powiatowy.  
Tycyn, dnia 20 lipca 1892.

L. 34053 (4630 2-3)  
C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie w skutek wydanego na dniu 30 lipca 1892 do l. 34053 na prośbę Sauela Achta nakazu zapłaty na rzecz tegoż przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Józefowi Samueli o resztującą sumę wekslową 95 zł. ustanawia dla tegoż niewiadomego z miejsca pobytu Józefa Samuela kuratorem adw. dr. Aleksandra Rogalskiego z zastępstwem adw. dr. Konstantego Lewickiego oraz zawiadamia go tym edyktem, z wezwaniem, aby pomienionemu kuratorowi potrzebną informację udzielił, do swej obrony potrzebne kroki poczynił i o tem tutejszemu sądowi doniósł.

We Lwowie, dnia 30 lipca 1892.

L. 4154 (4587 2-3)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowo-wekslowy w Brzeżanach zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Jachila Besena, że Markus Gottesmann z Bolechowa wniosł przeciw niemu w dniu 29 lipca 1892 l. 4154 prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 1000 zł. zpn. z daty Podhajce 26 października 1891 i że równo-ześnie wydany nakaz zapłaty do rąk ustanowionego kuratora adw. dr. Madeyskiego się doręcza.

C. k. Sąd obwodowy.  
Brzeżany, 30 lipca 1892.

## Doniesienia prywatne.

**Poszukuję wszędzie agentów** w miastach i siolach. Wysokie wynagrodzenie. Pisać G. S. 4 Brody poste restante. 934

## Aufgebot.

951

Es wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass

1. der Kaufmann Ernst Felix Winzer, wohnhaft zu Dresden, Sohn des Privatens Ernst Friedrich Ferdinand Winzer und dessen Ehefrau Lina, geborenen Reiber, beide wohnhaft zu Dresden;

2. und die Henriette Louise Karoline Nusko, wohnhaft zu Lemberg in Galizien, Tochter des Doctor medicinae Carl Nusko, k. u. k. Stabs- und Chefarzt der 11. Infanterie-Truppen-Division und dessen Ehefrau Aloisia, geborenen Rosian, beide wohnhaft zu Lemberg

die Ehe miteinander eingehen wollen.

Die Bekanntmachung des Aufgebotes hat in den Gemeinden Dresden, Lemberg und Hohenmauth zu geschehen.

Königl. Sächs. Standesamt Dresden I.  
am 8 August 1892.

Der Standesbeamte  
In Vertretung  
Chalybaus.

Centralne biuro sprawunków dla prowincyi 117  
Lwów, ulica Kopernika L. 11.

### Gudzy, szpinki i agrafy

w wielkim wyborze poleca tak jak zawsze po bardzo umiarkowanych cenach magazyn zegarmistrzowski-jubilerski

## J. Dąbrowski

Lwów, ul. Halicka 17,

Kto na pobyt 936  
Najjaśniejszego Pana  
potrzebuje

### chapeau - claque

znajdzie wybór największy z najlepszych gatunków i możliwie najtaniej kupi u

## M. Weina

Lwów,  
plac Trybunalski l. 1.



Sztuczne 919  
**zęby i szczęki**  
według najnowszego systemu amerykańskiego w kauczuku, zło- cie i celluloidzie, jako też wszelkie repa- racye zębów trwałe i trwałe, także na raty wykonywa atelier dentystyczno-techniczne

### B. BERGERA

we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 5  
w domu Wgo p. Stromengera

## MORSZYN

Zdrowisko solankowo-borowinowe, zakład wo- docieńczy, słoneczne kąpiele, otwarty od 10go maja. Lekarz kierujący dr. Wilhelm Strzechow- ski. Zamówienia listowne przyjmuje Franciszek Medvey. 786

## KONIAK KURACYJNY

FINE CHAMPAGNE  
PP. MATIGNON & Cie

w mieście Cognac.

Prawdziwy koniak ze sławnych winogron w departamencie Charente we Francyi, przy- jemny w smaku, silnie wzmacniający dla osób wątłych i osłabionych



We Lwowie w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego i w hotelach Imperial i Euro- pejskim u p. Kudewicza. 900

## SZAMPANSKIE WINO DUC de LABOISSIERE

Carte d'or. Czyste z winogron w Szampanii, wybornego smaku—cena nader umiarkowana. We Lwowie w cukierni pp. Hauser i Bienieckiego i w hotelach Imperial i Europejskim u p. Kudewicza. 899

## J. Niewiadomski

zakład artystyczno - litograficzny  
Lwów, Sykstuska 31.

poleca portrety i herby transparentowe na papierze, fakturze i płótnie, po ce- nach niskich. 933

Najpierwsze źródło zakupna desinfekcji.

Skład farb i materiałów aptecznych

## Leopolda Lityńskiego

dostawcy środków desinfekcyjnych dla król. stoł. miasta Lwowa i kilkunastu najznacniejszych miast w Galicyi,

we Lwowie, ul. Kopernika l. 2,

poleca P. T. Gminom, Obszarom dworskim i wszelkim Instytutom kwas karbolowy, wapno karbolowe, siarkan żelazowy itp. po najniższych cenach.

Zwraca się uwagę, iż ceny powyższych artykułów codziennie idą w górę — przeto należy wcześniej zamawiać. 921

Leopold Lityński, Lwów, 2 Kopernika 2.

Kantor  
ulica Hetmańska 22.

Kantor  
ulica Hetmańska 22.

## Fabryka sztucznych nawozów

Spółki komandytowej

### Juliana Wanga we Lwowie

poleca do uprawy jesiennej od 1 sierpnia po niższych cenach

### maczkę i superfosfat z kości

gwarantując nie tylko podany procent lecz także jakość tych składników Cennik i sposób użycia na żądanie bezpłatnie i franko.

Najlepsze i najszlachetniejsze wódki, rozolisy, najlepsza starka, najlepsza wódka żytnia w ces. król. uprzyw. rafinerji spirytusu, fabryce rumu, likierów i octu

## Juliusza Mikolascha we Lwowie

Skład dla miasta Lwowa

przy ulicy Kopernika l. 9. 677

## Podagra i reumatyzm

mogą być na pewno uleczone likworem i pigułkami dr. Laville.

Likwor leczy dotkliwe cierpienia, a pigułki chroniczne dolegliwości. Oba medykamenty nie są tajemnymi środkami. Recepta jest udzieloną publiczności z analizą i aprobaacją M. Ossian Henry, sławnego chemika akademii paryskiej.

Butelki noszą stempel francuskiego rządu i nazwisko „Laville“ Paryż F. Comar, 28 Rue Saint Claude; do nabycia we wszystkich główniejszych aptekach. 852

## XII. Sprawozdanie

Towarzystwa kredytowego dla handlu i przemysłu w Tarnowie,

Stowarzyszenia zarejestr. z odpowiedzialnością ograniczoną za rok 1891.

Rachunek bilansu.			
I. Stan czynny:		II. Stan bierny:	
zł.	ct.	zł.	ct.
Gotówka	1091 61	Udziały członków, 572 sztuk po 50 zł.	28600 —
Pożyczki wekslowe	149770 57	Fundusz zabezpieczenia	25899 —
U dłużników	24138 53	Ogólny fundusz rezerwow	2297 93
Pretensye z rachunku ze zakładami	133 11	Fundusz rezerwow dla strat	9928 69
Z rachunku żyra Aust.-Węg.-Banku	500 —	Wkładki oszczędności	106710 40
Papiery wartościowe	611 —	Rescont weksli	42449 08
Realność Towarzystwa	42823 41	Odsetki od funduszu zabezpieczenia	1600 88
Urządzenie	570 —	Odsetki od udziałów członków	14 75
Druki	47 44	Zaległa dywidenda	946 50
		Odsetki na rok 1892 z góry pobrane	2093 72
		Czysty zysk	54 63
<b>Razem</b>	<b>219685 67</b>	<b>Razem</b>	<b>219685 67</b>

  

Rachunek zysków i strat.			
III. Przychód:		III. Rozchód:	
zł.	ct.	zł.	ct.
Saldo czystego zysku z roku 1890	92 07	Koszta administracyi	3976 98
Odsetki od pożyczek po strąceniu zapłaconych odsetek od reskontu weksli i na rok 1892 z góry pobranych	13527 67	Podatek wraz z należnościami skarbowymi	204 88
Doehody z realności	1649 83	Odsetki od wkładek oszczędności	5948 94
		Odsetki od fundacyi zabezpieczenia	1031 64
		Odsetki od udziałów członków	7 50
		Oprocentowanie ogólnego funduszu za- bezpieczenia	106 —
<b>Razem</b>	<b>15260 57</b>	Odpisanie od kosztów urzędzenia	30 —
		Odpisanie strat	3500 —
		Czysty zysk	54 63
		<b>Razem</b>	<b>15260 57</b>

V. Z początkiem roku 1891 liczyło Towarzystwo 245 członków, w ciągu roku 1891 przystąpiło do Towarzystwa 10 członków, a wystąpiło 38 członków, zatem liczy Towarzystwo z końcem roku 1891 członków 217.

VI. Z początkiem roku 1891 wynosiły udziały członków 613 sztuk po 50 zł. w. a. włącznie kwocie 30.650 zł. aw., w ciągu roku 1891 wpłacono 11 sztuk udziałów po 50 zł., a wypłacono 52 sztuk udziałów po 50 zł. aw., zatem jest z końcem roku 1891 stan udziałów 572 sztuk po 50 zł. włącznie kwocie 28.600 zł. w. a.

VII. W roku 1891 wypowiedziano 59 sztuk udziałów po 50 zł. w. a., które według postanowień statutu z początkiem 1893 roku do wypłacenia przypadają. 936

**Centralny Bazar krajowy**  
we Lwowie,  
ulica Karola Ludwika l. 5 dom W. p. Stromengera, I. piętro.  
Już nadeszły  
**wyroby ze Sławuty**  
burki, kockdry, kroce, welury, pledy i t. p.  
Również są na składzie  
modne w różnych deseniach i kolorach  
**suksma z kół**  
na ubrania męskie, letnie, jesienne i zimowe.

**Kantor wymiany**  
**c. k. uprz. gal. akcyj. Banku hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kurale dziennym najdokładniejszym nie licząc żadnej prowizyi.  
Jako dobra i pewna lokacye poleca  
4 1/2 pre. listy hipoteczne  
5 pre. listy hipoteczne premiovane  
5 pre. listy hipoteczne bez premii  
4 1/2 pre. listy Towarz. kredytowego ziemskiego  
4 1/2 pre. listy Banku krajowego  
4 1/2 pre. pożyczkę krajową galicyjską  
4 pre. pożyczkę propinacyjną galicyjską  
5 pre. pożyczkę propinacyjną bukowiańską  
4 1/2 pre. pożyczkę węgierskiej kolei państwowej  
4 1/2 pre. pożyczkę propinacyjną węgierską  
4 pre. węgierskie Obligacye indemnizacyjne,  
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.  
**Uwaga:** Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wypo-  
sowane a już płatne wekslowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za  
gotówkę bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rze-  
czywistych kosztów.  
Do efektów, w których wyszczególniły się kupony, dołączono nowe, arcyznaj kuponowych, za  
zwrotam kosztów, które są za ponosić. 53

Pierwszy parowy  
**amerykański młyn do kości**  
w Klimkówce pod Rymanowem  
sprzedaje tego roku około 150 wagonów różnych gatunków mąki prawdziwej kościanej za gotówkę 3 pre. seonto, na kredyt od 3 do 6 miesięcy bez pro- centu, od 6 do 9 miesięcy na 8 pre., a w razie koniecznej potrzeby i 12 mie-  
sięcy kredytuje.  
Doświadczenia z nawozami sztucznymi robione na własnych polach na wielką skalę, można oglądać w różnych porach roku; na donoszących o przy-  
byciu, konie będą oczekiwać na stacyi Rymanów.  
Dla pośredników w rozsprzedaży, dla pp. Naczelników gmin itp. wszyst-  
kich zajmujących się agencją tego towaru wśród włościan ofaruje fabryka 5  
pre. prowizyi. — Za dobroć towaru fabryka ręczy. 923  
Zarząd dóbr Klimkówki p. Rymanów.